
2014
styczeń – luty

NR 89



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKWydarzenia

Podkarpacki Informator Kulturalny
nr 89  styczeń – luty 2014
 www.wrota.podkarpackie.pl/pl/kultura/pik

Wydawca: Wojewódzki Dom Kultury,
 35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7
  17 853 52 57,  17 853 52 50
  pik@podkarpackie.pl, wdkpik@wp.pl
Oprac. red.: Cecylia Soja
Korekta: Małgorzata Grabias
Oprac. wyd., druk:
 Drukarnia i Wydawnictwo „Mitel”
  17 852 13 62, 17 250 26 52
  materialy@mitel.com.pl,  www.mitel.com.pl
Za zmiany w repertuarze i terminach imprez redakcja nie bierze od-
powiedzialności. Redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych oraz 
zastrzega sobie prawo ich redagowania i skracania. Autorami informa-
cji są placówki kulturalne Rzeszowa i województwa podkarpackiego.
Wydawnictwo realizowane ze środków Województwa Podkarpackiego.
Nakład: 2000 egz. ISSN 1507-6156

W numerze
Wydarzenia 3
•	 Nowe oblicze cymbałów 3, 43

Teatry 4
•	 Teatr im. W. Siemaszkowej 4–6
•	 Teatr „Maska” w Rzeszowie 6–7

Muzyka 7
•	 Filharmonia Podkarpacka w Rzeszowie 7–8

Muzea 9
•	 Muzeum Okręgowe w Rzeszowie z oddziałami: Muzeum 

Etnograficznym, Muzeum Historii Miasta Rzeszowa 9–10
•	 Muzeum Dobranocek w Rzeszowie 11
•	 Podziemna Trasa Turystyczna w Rzeszowie 11
•	 Muzeum Podkarpackie w Krośnie z oddziałem: Skansenem 

Archeologicznym „Karpacka Troja” w Trzcinicy 12–14
•	 Centrum Dziedzictwa Szkła w Krośnie 14
•	 Muzeum Rzemiosła w Krośnie 15
•	 Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej w Przemyślu  

z oddziałami: Muzeum Dzwonów i Fajek,  
Muzeum Historii Miasta Przemyśla 15–17

•	 Muzeum-Zamek w Łańcucie 18
•	 Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej 18–19
•	 Muzeum Budownictwa Ludowego w Sanoku 19
•	 Muzeum Marii Konopnickiej w Żarnowcu 20
•	 Arboretum i Zakład Fizjografii w Bolestraszycach 21
•	 Muzeum Regionalne – Pałacyk Oborskich w Mielcu  

z oddziałem „Jadernówka” 22
•	 Muzeum Kresów w Lubaczowie 23
•	 Europejskie Centrum Pamięci i Pojednania w Pustkowie 23–24
•	 Muzeum w Przeworsku – Zespół Pałacowo-Parkowy 24–25
•	 Muzeum Regionalne w Stalowej Woli 25–26
•	 Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega 26

Biblioteki 27
•	 Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna  

w Rzeszowie 27–29
•	 Krośnieńska Biblioteka Publiczna 29–30

Domy i ośrodki kultury 31
•	 Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie 31–32
•	 Centrum Kulturalne w Przemyślu 32–33
•	 Inni organizatorzy działalności kulturalnej: Czarna,  

m. Dębica, gm. Dębica, Głogów Młp., Jarosław, Jasło, Krosno, 
Leżajsk, Łańcut, Mielec, Nisko, Przemyśl, Radomyśl Wielki, 
Ropczyce, Rzeszów, Sokołów Młp., Tarnobrzeg 34–38

Galerie 39
•	 Galeria Sztuki Współczesnej w Przemyślu 39–40
•	 Biuro Wystaw Artystycznych w Rzeszowie 40–42
•	 Galeria Nierzeczywista 42
•	 Galeria Fotografii Miasta Rzeszowa 42
•	 Szajna Galeria 42
•	 Biuro Wystaw Artystycznych w Krośnie 43

Wydarzenia (cd.) 44
•	 Muzeum edukuje za granicą – warsztaty w Irlandii 44
•	 Nagrody dla poetów 44
•	 Finał „Złotej Szpili” 45
•	 XXXV Krośnieńskie Spotkania Teatralne – podsumowanie 46–47
•	 Poetą się jest, nawet kiedy się nie pisze… 47

Na okładce: I str. – Wojciech Gerson, „Portret Ireny Poświkówny-Solskiej”, 
1895; z wystawy „Mistrzowie malarstwa polskiego – ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Warszawie”
Na tę znakomitą prezentację dzieł wybitnych artystów, m.in. Michałow-
skiego, Gersona, Pankiewicza, Podkowińskiego, Malczewskiego – zaprasza 
Muzeum Narodowe Ziemi Przemyskiej. Więcej o wystawie na s. 16–17.

O materiały do kolejnego Informatora (marzec–kwiecień,  
wydarzenia od grudnia 2013 r.) prosimy do 31 stycznia br.

Rz
es

zo
wi

ac
y-

ko
lęd

ni
cy

 –
 ka

rtk
a 

św
ią

tec
zn

a 
20

13
 M

uz
eu

m
 K

ul
tu

ry
 L

ud
ow

ej 
w 

Ko
lb

us
zo

we
j

Z najlepszymi życzeniami
pełnych optymizmu,
dobrych relacji
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Nowe oblicze cymbałów
Każdego roku w grudniu Rzeszów gości cymbalistów 

z województwa podkarpackiego, a także z województw: 
warmińsko-mazurskiego i  dolnośląskiego. Tegoroczne 
spotkania można nawet określić mianem międzynaro-
dowych ze względu na obecność gości ze Słowacji. Orga-
nizowany przez Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie 
konkurs gry na cymbałach od 32 lat cieszy się ogromnym 
uznaniem w środowisku związanym z muzyką ludową.

Konkurs podzielony był na dwie kategorie – pierwsze-
go dnia (7 grudnia) zaprezentowali się soliści-cymbaliści, 
a w drugi dzień Spotkań (8 grudnia) mieliśmy przyjemność 
usłyszeć kapele mające w swoim składzie ten instrument.

Występujący w Klubie „Bohema” WDK soliści zapre-
zentowali po dwie melodie ludowe i jeden utwór muzyki 
popularnej. Dodatkowo wprowadzony do regulaminu do-
wolny utwór wzbogacił przegląd konkursowy i dał dowód 
na to, że utwory muzyki rozrywkowej zaaranżowane na 
cymbały brzmią znakomicie. Ten unikatowy instrument, 
kojarzony wyłącznie z muzyką ludową, nie musi odcho-
dzić w zapomnienie i można go używać do realizacji no-
wych pomysłów. W  takich aranżacjach czuć muzyczny 
powiew świeżości. Podczas przeglądu solistów na uwagę 
zasłużyły utwory kojarzone wyłącznie ze współczesną mu-
zyką popularną – usłyszeliśmy m.in. parafrazę na temat 
utworu zespołu Metallica „The Unfogiven 3” w wykona-
niu piętnastoletniego Alana Kotowskiego z Ełku, utwór 
„Hallelujah” Leonarda Cohena zagrał Andrzej Jędryczka 
z Przysiek, Andrzej Baran z Harty podjął się wykonania 
znanej melodii z  filmu „Desperado”, a  Stanisław Tadla 
zaaranżował na cymbały piosenkę ojca polskiego bluesa, 
Tadeusza Nalepy, pt. „Kiedy byłem małym chłopcem”. Po-
jawiły się także przepiękne kolędy, czardasze, polki, walce, 
tramelki, sztajerki, kujawiaki czy mazurki.

Komisja artystyczna po przesłuchaniu 19 solistów-cym-
balistów przyznała Nagrodę Główną Szymonowi Tadli ze 
Szklar, który z mistrzowską wirtuozerią wykonał utwory 
ludowe i popularne, w tym „Czardasza” Vittorio Montiego. 
Pierwsza Nagroda powędrowała do Andrzeja Barana z Har-
ty, dwie równorzędne Drugie Nagrody przyznano Włady-
sławowi Wojtynie z Białobrzegów i Alanowi Kotowskiemu 
z Ełku, a cztery równorzędne Trzecie Nagrody otrzymali: 
Andrzej Jędryczka z Przysiek, Ryszard Wandas z Dynowa, 
Stanisław Tadla ze Szklar i Zbigniew Duda z Wary.

Specyficzne brzmienie cymbałów nadaje ciekawego 
charakteru wykonywanym utworom. Znaczenie tego in-
strumentu jest ogromne i cieszy fakt, że młodzi też chcą 
na nim grać i odkrywają go dla siebie na nowo we wła-
snych aranżacjach.

Drugiego dnia Spotkań Cymbalistów wystąpiło 13 ka-
pel, w tym jedna ze Słowacji. Kapele zaprezentowały po 

4 melodie ludowe zgodne z tradycjami regionu,  z które-
go pochodzą. Znów niełatwo było komisji wybrać najlep-
szych spośród tylu artystów ludowych, prezentujących 
różnorodne melodie – od tych dynamicznych, po lirycz-
ne  i nastrojowe. Zwycięzcami 32. Spotkań Cymbalistów 
i laureatami Nagrody Głównej została Ľudová hudba Stana 
Baláža ze Słowacji. Pierwszą Nagrodę przyznano Kapeli 
Ludowej „Trzcinicoki” z Jasła, dwie równorzędne Drugie 
Nagrody zostały przyznane Młodzieżowej Kapeli Ludowej 
„Młoda Harta” z Harty i Kapeli Ludowej „Trzy Czwarte” 
z Ełku. Kapela Ludowa z Gniewczyny oraz Kapela Ludo-
wa „Bachórzanie” z  Bachórza otrzymali równorzędną 
trzecią nagrodę. Komisja artystyczna w obu kategoriach 
przyznała także wyróżnienia. Przedsięwzięcie zostało do-
finansowane ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, odbyło się pod patronatem Marszałka Wo-
jewództwa Podkarpackiego. Laureaci głównej nagrody, 
słowacka Ľudová hudba Stana Baláža wystąpiła ze skocz-
nym, żywiołowym repertuarem pokazując, jak wielką 
radość mogą dawać wspólne występy i muzyka, i w jak 
przystępny i zachwycający sposób można ją przekazać. 
Kapela ta, już pozakonkursowo, umilała czas wszystkim 
uczestnikom imprezy w przerwach – niejednemu nóżka 
drgnęła w przytupie podczas tego występu.

Cymbały mają w sobie tę magię, która nadaje utworom 
wykonywanym przez kapele unikalne brzmienie i  cha-
rakter, i to niezależnie od wieku i pochodzenia muzyków 
– do wspólnej zabawy porywały melodie wykonywane 
przez młodych adeptów muzyki ludowej, jak i seniorów 
– profesorów w tej dziedzinie. Ważne jest to, że zespoły 
nie tylko koncertują, ale i dobrze się bawią.

Spotkania Cymbalistów są imprezą niezwykle bogatą 
i różnorodną jeśli chodzi o przekrój artystyczny wystę-
pujących zespołów i artystów ludowych, za co wszystkim 

Ľudová hudba Stana Baláža ze Słowacji – laureaci Nagrody Głównej 
w kategorii kapel z cymbalistami • fot. M. Zając-Czerkies

m cd. na str. 43
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TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Z-ca dyrektora: Agnieszka Gawron
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych i zbiorowych 
prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:  
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00

W Repertuarze 
Duża Scena

Cieśnina duchów. Manitoba
Stanisław Brejdygant
reż. i scen. Joanna Zdrada • kostiumy Zofia Mazurczak • 
muz. Krzysztof Konieczny • chor. Dariusz Brojek • przyg. 
wokalne chóru Grzegorz Oliwa

Sztuka napisana na zamówienie Teatru im. W. Siemasz-
kowej przez Stanisława Brejdyganta, której akcja rozgrywa 
się na terenie współczesnej Kanady zamieszkanej przez 
diaspory ukraińską i polską. Spektakl odnosi się do wy-
darzeń zwanych „rzezią wołyńską”, których siedemdzie-
siąta rocznica przypada w tym roku i jest próbą refleksji 
na temat tajemnicy śmierci wielu ludzi, której nie da się 
zbilansować, dzieląc ofiary na winnych i niewinnych.

Zemsta
Aleksander Fredro
reż. i insc. Remigiusz Caban • scen. Adam Socha-Szczęsny 
• kostiumy Aleksandra Semenowicz • opr. muz. Jarosław 
Babula • ruch scen. Dariusz Brojek

„Zemsta” – jeden z najpopularniejszych na świecie spo-
sobów na ukojenie żalu, z łacińskiego ultio, po angielsku 
revenge, ale także vengeance, la vendetta z włoskiego, die 
Rache z niemieckiego, a po polsku… spécialité de la maison. 
Ta najbardziej znana dotyczy nietoperza, ale to operetka 
i jej autorem nie jest wcale Aleksander Fredro. Ta uznawa-
na za arcydzieło polskiej komedii już jest autorstwa hra-
biego Fredry (herbu Bończa) i pozostaje w bezpośrednim 
związku z realizacją na scenie Teatru im. W. Siemaszkowej 
w Rzeszowie, choć rzecz wcale nie dzieje się na zamku, 
a niektóre postaci przeszły gruntowną metamorfozę. To 
wciąż ci sami Rejent i Cześnik i ta sama „Zemsta”.

Boguduchawinni
Peter Holger alias Adam Słowik
reż. i oprac. muz. Krzysztof Galos • scen. i kostiumy Ma-
tylda Kotlińska • chor. Dariusz Brojek

Są na świecie ludzie, którzy potrafią robić cuda. Nie-
wątpliwie do nich należy cichy (obecny tylko duchem) 
bohater sztuki – prof. Brotzki. W jego ekskluzywnej kli-
nice można skutecznie wyleczyć niemal wszystko: depre-
sję, dysleksję, dysortografię, dyskalkulię czy kaligynefo-
bię (lęk przed pięknymi kobietami). (…) „Wszystko jest 
w  głowie. Psyche, nie soma” – to maksyma profesora, 
której zbawiennego działania możemy doświadczać na co 
dzień my – Polacy. Geniusz profesora jest wielki! Jednak 
nie wszechmocny. Wciąż niedającą rozwikłać się zagadką 
– nie tylko z medycznego punktu widzenia – pozostaje, 
skrywane na dnie archiwalnych szaf, sumienie. Potrafi 
obudzić się nagle, w najmniej spodziewanym momencie 
wywrócić do góry nogami nawet najmisterniej zaprojek-
towane dobre życie.

„Boguduchawinni” to współczesna tragikomedia podej-
mująca problem kłopotliwego dziedzictwa po tzw. „dawno 
minionej epoce”, którego, niestety, nie da się wyrugować 
ze szczęśliwej codzienności, albowiem sumienie nie zna 
systemów ekonomiczno-politycznych…

Szalone nożyczki
Paul Pörtner
przekł. Elżbieta Woźniak • reż. Marcin Sławiński • scen. 
Wojciech Stefaniak • kostiumy Agnieszka Wajda

Miejsce akcji – salon fryzjerski. Czas wydarzeń – póź-
ne popołudnie. Osoby – barwny fryzjer, jego atrakcyjna 
asystentka oraz klienci – typki spod ciemnej gwiazdy. 
Punktem kulminacyjnym jest morderstwo znanej pianist-
ki. „Szalone nożyczki” to teatr interaktywny. Autor sztuki 

XXI Rzeszowskie  
Spotkania Karnawałowe

7–9 lutego

Cieśnina duchów. Manitoba • fot. M. Żminkowski
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i życiowej mądrości, a akcja spektaklu obfituje w momen-
ty zaskakujące, śmieszne i wzruszające.

Sprzedawcy gumek
Hanoch Levin
przekł. Agnieszka Olek • reż. i scen. Joanna Zdrada • kostiu-
my Zofia Mazurczak • muz. Krzysztof Konieczny

Bohaterami sztuki są dwaj mężczyźni i kobieta. Pozornie 
są od siebie bardzo różni, łączy ich jednak doświadcze-
nie samotności w życiu i emocjonalna pustka. Do uczuć 
podchodzą na zasadzie handlu wymiennego, nie znają 
bezinteresownej miłości. Zamknęli się w symbolicznych 
prezerwatywach, które tworzą wokół nich osłonę przed 
ludźmi. Chcą zrzucić z siebie tę metaforyczną barierę, ale 
boją się zaufać obcym.

Spektakl wyłącznie dla widzów dorosłych!

Emigranci
Sławomir Mrożek
reż. Grzegorz Mrówczyński • scen. Jerzy Rudzki
obsada: Waldemar Czyszak, Grzegorz Pawłowski

Realizacja jednej z najwybitniejszych sztuk Sławomi-
ra Mrożka i jednocześnie jednego z najważniejszych pol-
skich dramatów okresu powojennego. (…) Stanowi pole-
mikę z tradycyjnym romantycznym wzorcem tragicznego 
emigranta – wygnańca cierpiącego z powodu utraconej 
ojczyzny. Dramat dotyka także istotnego w powojennej 
Polsce problemu – rozdźwięku między inteligencją a ro-
botnikami. Jest to także sztuka o wolności, która – bez 
względu na formy, w jakich się objawia – zawsze wyma-
ga od człowieka najwyższej ceny.

jedną z ról powierzył publiczności, to od niej zależy roz-
wój sytuacji i zakończenie przedstawienia.

Tim Talar albo sprzedany śmiech
James Krüss
adapt. Jan Dvořak • przekł. Włodzimierz Fełenczak • reż. 
Ireneusz Maciejewski • scen. i kostiumy Barbara Guzik • 
muz. Piotr Nazaruk • chor. Ewelina Ciszewska • teksty pio-
senek Malina Prześluga

„Tim Talar albo sprzedany śmiech” to opowieść o czter-
nastoletnim chłopcu, który nierozsądnie zawarł umowę 
z  tajemniczym człowiekiem – Baronem L.  Natazsem, 
sprzedając swój śmiech, lub raczej radość życia, w zamian 
za dar wygrywania wszystkich zakładów. Gdy Tim zrozu-
miał jak bardzo niekorzystny zawarł kontrakt, postanowił 
odszukać Barona, aby zmienić umowę.

„Tim Talar albo sprzedany śmiech” mówi o walce do-
bra ze złem; o tym, jak cenną wartością jest bezinteresow-
na przyjaźń, upór i optymizm; o konsekwencjach utraty 
własnej osobowości na rzecz dóbr materialnych, taniego 
blichtru czy pozornych sukcesów. Wolty nastroju, zderze-
nie rzeczywistości z fikcją, liryczności z groteską prowa-
dzą do poczucia surrealizmu. Dynamiczne i zaskakujące 
przedstawienie.

Mała Scena im. Zdzisława Kozienia

Old love
Norm Foster

przekł. Mirosław Połatyński • reż. Andrzej Chichłowski • 
scen. Tadeusz Smolicki • oprac. muz. Adam Słowik

„Old love” to pełen humoru spektakl podejmujący za-
gadnienie tego, czy ludzie w „pewnym wieku” powinni 
myśleć o miłości, zwłaszcza miłości fizycznej. Opowieść 
o związku, który rodzi się, gdy dwie osoby niemal przez 
całe życie przelotnie się spotykają; o determinacji męż-
czyzny, który stara się zdobyć serce dość opornej ukocha-
nej; o rozbudzeniu, zdawałoby się, dawno zapomnianych 
emocji. „Old love” to sztuka stawiająca ważne życiowe py-
tania, ale pełna ciepła, optymizmu i humoru.

Mój boski rozwód
Geraldine Aron
przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Co może zrobić kobieta w średnim wieku, którą mąż 
zostawia dla tej młodszej? Jak poradzić sobie z nagłą pust-
ką w życiu? Jak walczyć z samotnością i nieuchronnym 
wpływem mijającego czasu na pewne części ciała? O swo-
im odradzaniu się, niczym feniks z popiołów, opowiada 
Angela – bohaterka spektaklu. Jej słowa pełne są humoru 

m cd. na str. 6
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Kosmonauty wiadomość ostatnia, 
do kobiety którą kochał  
w byłym Związku Radzieckim
David Greig
reż. Steve Livermore • scen. Zofia Mazurczak • oprac. muz. 
Adam Słowik • ruch sceniczny Dariusz Brojek
obsada: Małgorzata Machowska, Małgorzata Pruchnik, 
Robert Chodur, Paweł Gładyś, Józef Hamkało, Marek Kę-
piński, Piotr Napieraj

Prapremiera tekstu szkockiego dramaturga Davida 
Greiga z 1999 roku. Metaforycznie ujęta historia oparta 
na losach radzieckiego kosmonauty – Sergeia Krikaleva, 
który utknął na kilka miesięcy na stacji kosmicznej Mir 
w czasie upadku Związku Radzieckiego.

TeaTr maSka W rzeSzoWie
35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor naczelny: Monika Szela
 17 862 68 08, 17 862 57 17
 17 862 24 07
 teatrmaska@teatrmaska.pl
 www.teatrmaska.pl

w repertuarze

Mała księżniczka
(na podstawie powieści F. H. Burnett)
reż. Arkadiusz Klucznik

Zrealizowany na podstawie słynnej powieści F. H. Bur-
nett spektakl przedstawia historię Sary, córki oficera armii 
królowej Wiktorii. Mała Sara zostaje przywieziona przez 
ojca do Londynu, aby na jednej z angielskich pensji dla 
dziewcząt odebrać staranne wychowanie. Po śmierci ojca 
i stracie majątku dziewczynka jest zmuszona przerwać na-
ukę i pracować jako posługaczka. Jednak cudowny zbieg 
okoliczności sprawia, że jej los się odmienia.

Przedstawienie dla dzieci od lat 6.

Bleee…
Malina Prześluga
reż. Laura Słabińska

Jak wygląda królowa motyli? Tego nie wie nikt, bo tak 
się składa, że królowa jest akurat nieobecna. Nieobecna 
od tak długiego czasu, że nikt nie pamięta, kiedy ją ostat-
nio widziano. Pewien paź królowej drugiego i pół stopnia, 
który zaczyna wątpić w jej istnienie, zostaje skazany za 
swoją niewiarę na zamknięcie na pętli autobusowej przy 
ulicy Kaczej. Kiedy trafia do starego autobusu nr 64, prze-

konuje się że stał się on domem dla sporej grupy bardzo 
„oryginalnych” mieszkańców…

Przedstawienie dla dzieci od lat 5.

Królowa Śniegu
(na motywach baśni H.Ch. Andersena)
reż. Oleg Żiugżda

Diabeł uwierzył, że przy pomocy czarodziejskiego lustra 
uda mu się zapanować nad całą ziemią. Ma do pomocy 
licznych uczniów i niby dyrygent rządzi wypadkami. Zło 
przegrywa jednak z miłością małej dziewczynki. Gorą-
ce serce Gerdy i jej wytrwałość sprawiają, że udaje jej się 
uratować Kaja z niewoli Królowej Śniegu.

Przestawienie dla dzieci od lat 6.

Historia Śnieżki
(na podstawie baśni Braci Grimm)
reż. Oleg Żiużgda

W dobrze opowiedzianej historii tkwi wielka siła. Może 
uratować opowiadającego z  niejednej trudnej sytuacji, 
obudzić marzenia lub popchnąć do działania słuchacza… 
Dobrą historię można opowiedzieć na wiele sposobów, 
a każdy z nich będzie równie interesujący. Zapraszamy 
was na taką właśnie opowieść. Jej bohaterów znacie do-
skonale – Królewna Śnieżka, siedmiu krasnoludków, zła 
macocha i piękny królewicz… Czy jednak na pewno nic 
nie może was zaskoczyć w tej jednej z najpiękniejszych 
i najbardziej znanych baśni? Przekonajcie się o tym sami.

Przedstawienie dla dzieci od lat 5.

„Historia Śnieżki” • fot. K. Dobrowolski

Premiera
31 stycznia

m cd. ze str. 5 (Teatr im. W. Siemaszkowiej w Rzeszowie)
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Premiera
15 lutego

Repertuar teatru  
na styczeń i luty

Mała księżniczka 5 I, 12 I (g. 16.30)
 7–10 I, 14–15 I, 16–17 I* (g. 9.00)
Bleee… 19 I (g. 16.30)
 22 I (g. 9.00)
Królowa Śniegu 23 II (g. 16.30)
 23 I, 25–28 II (g. 9.00)
Historia Śnieżki 26 I, 9 II (g. 16.30)
 24 I (g. 9.00)
Dzień dobry, Świnko 2 II (g. 16.30)
Fiołek i Anioł 15 II**, 16 II (g. 16.30)
 18–21 II (g. 9.00)
* spektakl w wyk. Izmir State Theatre, w jęz. tureckim
** premiera

Dyrekcja zastrzega sobie możliwość zmian w repertuarze.
Bliższe inf. o spektaklach na stronie internetowej teatru

„Dzień dobry, Świnko” • fot. J. Potocka

Dzień dobry, Świnko
Janosch
reż. Henryk Hryniewicki

Tygrysek i Miś to najlepsi przyjaciele. Od zawsze. Ra-
zem się bawią i razem pracują. Mogą na siebie liczyć. Lu-
bią spędzać razem czas. Jednak pewnego dnia pomiędzy 
dwójkę przyjaciół wkracza Świnka. Zupełnie inna niż 
odpowiedzialny Miś, świetna zarówno w wymyślaniu za-
baw, jak i w unikaniu pracy… Nowa znajoma fascynuje 
Tygryska, który chce spędzać z nią każdą wolną chwilę. 
Zachwycony pomysłami Świnki na świetną zabawę, nie 
pamięta nie tylko o swoich obowiązkach, ale także o swo-
im przyjacielu – Misiu. Czy jednak można żyć samą zaba-

wą i czy warto zapominać o starych przyjaciołach? Tego 
dowiecie się podczas przedstawienia.

Spektakl jest adaptacją jednej z książek Janoscha, uwiel-
bianych zarówno przez dzieci jak i dorosłych, przetłuma-
czonych na ponad 30 języków, ukazujących się w setkach 
tysięcy egzemplarzy w kilkudziesięciu krajach.

Przedstawienie dla dzieci od lat 3.

Fiołek i Anioł
Oleksij Ustawszczikow
reż. Oleksij Ustawszczikow

Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl

1 stycznia, godz. 18.00 
Koncert Noworoczny

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
VLADIMIR KIRADJIEV – dyrygent

ROBY LAKATOS – skrzypce
ANNA WANDTKE – skrzypce

HANNA SAMSON – sopran
JENŐ LISZTES – cymbały

KÁLMÁN CSÉKI – fortepian

KLAUDIUSZ BARAN – bandoneon, akordeon
SEBASTIAN WYPYCH – kontrabas

4 stycznia (sobota), godz. 20.00
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

JANUSZ POWOLNY – dyrygent
GWENDOLYN BRADLEY – sopran

W programie: słynne tematy musicalowe, filmowe, ne-
gro spirituals m cd. na str. 8

Gwendolyn Bradley • fot. arch. FP
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Mariusz Patyra • fot. arch. FP

•	J. Bruzdowicz – Concertino na fortepian i orkiestrę de-
dykowane Władysławowi Szpilmanowi

•	piosenki W. Szpilmana
31 stycznia, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
ADAM KLOCEK – dyrygent

JACEK MIRUCKI – kontrabas
W programie:
•	G. Rossini – Uwertura do opery „Wilhelm Tell”
•	N. Paganini – Wariacje na temat Modlitwy z opery „Moj-

żesz w Egipcie” G. Rossiniego
•	G. Bottesini – Koncert na kontrabas h-moll
•	W. A. Mozart – Serenada Nr 9 KV 320 D-dur „Róg pocztowy”
1 lutego (sobota), godz. 18.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
TOMASZ CHMIEL – dyrygent

GRAŻYNA BRODZIŃSKA – sopran
JACEK WÓJCICKI – tenor

W programie: Nie zapomnij mnie…
6, 7 lutego, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
ZESPÓŁ BALETOWY LWOWSKIEGO NARODOWEGO 

AKADEMICKIEGO TEATRU OPERY I BALETU  
im. S. Kruszelnickiej we Lwowie

W programie: A. Adam – Balet „Giselle”
14 lutego, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
TOMASZ TOKARCZYK – dyrygent

 ANNA WIŚNIEWSKA-SZOPA – sopran 
 IRAKKI MURJIKNELI – tenor

W programie: arie i duety z oper G. Verdiego: Aida, Travia-
ta, Rigoletto i G. Pucciniego: Cyganeria, Madame Butterfly 
21 lutego, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
VLADIMIR KIRADJIEV – dyrygent

MARIO CARBOTTA – flet
W programie:
•	F. Busoni – Divertimento
•	O. Nicolai – Uwertura „Wesołe kumoszki z Windsoru”
•	G. Bricchialdi – Karnawał w Wenecji
•	E. Moricone – Gabriel’s Oboe
•	R. Strauss – Suita z op. „Kawaler srebrnej róży”
28 lutego, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
JOSE FEREIRA LOBO – dyrygent

GARY GUTHMAN – flet 
Zespół Gareg:

FILIP WOJCIECHOWSKI – fortepian
PAWEŁ PAŃTA – bas

ADAM LEWANDOWSKI – perkusja
W programie m.in.: B. Goodman, T. Dorsey, H. James, 
D. Elington, L. Hampton

10 stycznia, godz. 19.00
Powtórzenie koncertu z 9 stycznia

17 stycznia, godz. 19.00
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

ERNST VAN TIEL – dyrygent
MARIUSZ PATYRA – skrzypce

9 stycznia
Koncert Orkiestry Filharmonii Podkarpackiej  

w Filharmonii Narodowej w Warszawie
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ 

VLADIMIR KIRADJIEV – dyrygent
LUDMIL ANGELOV – fortepian

W programie:
•	M. Moszkowski – Koncert fortepianowy h-moll (świa-

towa premiera)
•	A. Dvořak – VII Symfonia d-moll op. 70

W programie:
•	H. Berlioz – Uwertura Karnawał rzymski op. 9
•	M. Bruch – I koncert skrzypcowy g-moll
•	A. Dvořak – VIII Symfonia G-dur op. 88
24 stycznia, piątek, godz. 19.00
ORKIESTRA TEATRU NARODOWEGO WE LWOWIE 

im. M. Zańkowieckiej
BOHDAN MOCZURAD – dyrygent

W  programie: największe przeboje muzyki estradowej 
i musicalowej
26 stycznia, godz. 18.00

„Tych lat nie odda nikt” – muzyka W. Szpilmana
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

JACEK ROGALA – dyrygent
MAREK BRACHA – fortepian

LALA CZAPLICKA – śpiew
ADRIA ORKIESTRA

W programie:
•	W. Szpilman – Uwertura na orkiestrę
•	W. Szpilman – Concertino na fortepian i orkiestrę
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muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

Wystawy stałe
•	Galeria Malarstwa Europejskiego
•	Galeria Malarstwa Polskiego XVIII–XX w.
•	Galeria Rzemiosła Artystycznego
•	Apteczne reminiscencje
•	„Odkopana przeszłość”. Pradzieje 

Polski południowo-wschodniej
•	Czyn zbrojny żołnierza polskiego 

1914–1945
Wystawa czasowa
•	Wystawa zabytkowych motocykli 

(do 23 lutego)
•	Honorowi obywatele dawnego 

Rzeszowa (23 stycznia – 31 marca)
Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki 10.00–17.30 
niedziele 10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Biblioteka: 
wtorki–czwartki 9.00–14.30 
piątki 10.00–17.00
Ceny biletów
8 zł (normalny) i 6 zł (ulgowy)
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 4 zł

Honorowi obywatele dawnego Rzeszowa
Na kolejną, 660.  rocznicę lokacji Rzeszowa Muzeum 

Okręgowe przygotowało wystawę poświęconą osobom 
wyróżnionym tytułem honorowego obywatela miasta.

Od połowy XIX wieku zwyczaj nadawania obywatelstwa 
honorowego przez miasta galicyjskie stał się powszech-
ny. Nadawano je osobom, które przez swą działalność za-
wodową i społeczną przyczyniły się do ich rozwoju, jak 
i  znanym politykom, szczególnie tym, którzy zasłużyli 
się w staraniach o poszerzenie zakresu autonomii Galicji. 
Można powiedzieć, że panowała swoista moda nadawania 
tytułów obywatela honorowego. Każdy ze znaczniejszych 
polityków galicyjskich był honorowym obywatelem co naj-
mniej kilku, jeśli nie kilkunastu lub kilkudziesięciu miast. 
Niewątpliwie „rekordzistą” w tym względzie był Agenor 
Romuald Gołuchowski, którego tą godnością obdarzyły 

Leon Schott – burmistrz Rzeszowa (1893–1896)  
fot. ze zbiorów MOR

Okładka dyplomu Leona Bilińskiego;  
ze zbiorów MOR

42 miasta. Nadając obywatelstwa honorowe miasta starały 
się zapewnić sobie przychylność wyróżnionych osobistości, 
a co za tym idzie – załatwienie na szczeblu państwowym 
ważnych spraw w  dziedzinie inwestycji, infrastruktury 
miejskiej itp. W Rzeszowie pierwsze tytuły obywateli ho-
norowych miasto nadało 10 lipca 1847 roku „zbiorowo”, 
pięciu osobom. Tym samym Rzeszów wyprzedził pod tym 
względem stołeczny Kraków, gdzie pierwszy tytuł obywa-
tela honorowego nadano w roku 1850.

Wystawa przypomina sylwetki obywateli honorowych 
z lat 1847–1939, ze szczególnym uwzględnieniem ludzi 
szczególnie zasłużonych dla miasta, a  także wybitnych 

postaci doby autonomii galicyjskiej 
i  niepodległej Polski. Ekspozycję 
przygotowano we współpracy, nie 
po raz pierwszy zresztą, z  Archi-
wum Państwowym w  Rzeszowie, 
które użyczyło cennych ekspona-
tów, między innymi zachowanych 
dyplomów honorowego obywatel-
stwa Rzeszowa.

Wystawa będzie czynna w Gma-
chu Głównym Muzeum Okręgowe-
go w Rzeszowie od 23 stycznia do 
końca marca.

Podczas otwarcia wystawy plano-
wana jest promocja albumu „Dawny 
Rzeszów na kartach pocztowych”.

Jerzy Gacek
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Wystawa stała
•	Sześć wieków Rzeszowa (1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Ceny biletów
5 zł i 4 zł (ulgowy)
niedziele – bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99

muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Wystawa stała
•	Na co dzień i od święta
Wystawa czasowa
•	„Ptasim kluczem” (do 12 stycznia)
•	„Bernardyni – zgodnie z regułą” (do 31 maja)
•	Artystyczne ścieżki Antoniego Rząsy (26 lutego – 18 maja)
Godziny otwarcia
Muzeum:
wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Archiwum: w dni robocze 9.00–14.30
Ceny biletów
7 zł i 5 zł (ulgowy)
dzieci do lat 7 – wstęp bezpłatny
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 4 zł

Artystyczne ścieżki Antoniego Rząsy
Wrażliwość artystyczna towarzyszyła Antoniemu Rzą-

sie od najwcześniejszych lat. Urodzony 26 lutego 1919 
roku w Futomie rzeźbiarz tak wspomina swoje pierwsze 
zetknięcie ze sztuką: Chodziłem do babci oglądać obrazek 
przedstawiający szopkę. Gdy przyszły święta, biegałem do 
kościoła i tam przed szopką godzinami wystawałem, wpa-
trując się w każdą figurkę.

Obarczony spuścizną przodków, dopiero w  Zakopa-
nem Antoni Rząsa, pod kierunkiem Antoniego Kenara, 
kształtował swój indywidualny styl artystyczny. 95. rocz-
nica urodzin Antoniego Rząsy stwarza doskonałą okazję 
nie tylko do przypomnienia sylwetki naszego rodaka, ale 
także do przybliżenia jego drogi artystycznej.

Rzeźby Rząsy to swego rodzaju podróż do świata 
przodków, gdzie religijność była naczelną wartością ży-
cia mieszkańców wsi. W twórczości artysty ten związek 
z wiarą swoich przodków można bardzo łatwo odnaleźć, 
lecz same rzeźby dalece odbiegają od utartych w sztuce 
ludowej schematów. Porowata, szorstka i surowa faktu-
ra drewna dominująca w rzeźbach Rząsy jest wyrazem 
głębokich przemyśleń artysty i wynika z dramatycznych 
doświadczeń osobistych. Halina Kenarowa, wspomina-
jąc pierwsze lata twórczości Antoniego Rząsy odnotowu-
je, że był on rzeźbiarzem głęboko religijnym, pierwszym 
artystą w powojennej Polsce, który odważył się naruszyć 

i przełamać tradycyjną kościelną ikonografię, bo w zasty-
gły w słodkawej konwencji XIX wieku i tylko już umow-
ny znak – wlał własne przeżycie dojmującego, ludzkiego 
bólu. Piety, krucyfiksy i figury Maryjne Rząsy są zatem 
na pierwszy rzut oka ponure i brutalne, ale po wnikliwej 
analizie znajdujemy w tych pracach wyraz głębokiej re-
fleksji nad prostotą ludzkiego życia.

Wystawa przygotowana przy współpracy z Magdą Ci-
szewską-Rząsą i  Marcinem Rząsą będzie udostępniona 
zwiedzającym od 26 lutego do 18 maja.
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„Wilk i Zając” – pocztówka ze zbiorów MD
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Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

35-064 Rzeszów, Rynek 26 
(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74
 rzeszowskiepiwnice@gmail.com
 www.trasa-podziemna.erzeszow.pl

Unikatowy kompleks podziemnych piwnic i korytarzy 
pod kamienicami i płytą Rynku o długości 369 m.
Zwiedzanie odbywa się wyłącznie w grupach.
Termin do uzgodnienia: tel. 17 875 47 74.
Godziny otwarcia
listopad–kwiecień: 
wtorki–piątki 10.00–18.00
soboty, niedziele i święta 11.00–17.00
Ostatnie wejście 1 godz. przed zamknięciem
Ceny biletów
6,50 zł i 4,50 zł (ulgowe)

muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

p.o. Dyrektora: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 852 57 15 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl

Wystawa stała
•	Kolekcja oryginalnych lalek z filmów Miś Uszatek, Przy-

gody Misia Colargola, Kolorowy Świat Pacyka, Trzy Mi-
sie, Mały Pingwin Pik-Pok i in.; oryginalne folie-kadry, 
szkice, tła filmowe, scenopisy z  filmów Reksio, Bolek 
i Lolek, Porwanie Baltazara Gąbki i  in. oraz pamiątki 
tematycznie związane z popularnymi dobranockami

Wystawy czasowe
•	Wystawa pokonkursowa prac plastycznych „Dobranoc-

ki z dawnych lat”, prezentująca prace dzieci nagrodzone 
w konkursie plastycznym (do 31 stycznia)

•	„Śladami Wilka i  Zająca” – wystawa przedstawiająca 
bohaterów popularnej radzieckiej dobranocki (17 stycz-
nia – 16 marca)

Imprezy
•	Konkurs plenerowy „Lepimy z białego puchu” – rywa-

lizacja szkół i konkurs na najlepszą rzeźbę (17 stycznia)
•	„Komiksowo” – ogólnopolski konkurs plastyczny pod 

patronatem Bohdana Butenki na najzabawniejszą ry-
sunkową historyjkę (1 lutego – 25 kwietnia)

Zajęcia edukacyjne
•	„Wędrujące dobranocki” – zajęcia muzealne w WiMBP: 

„Zima w krainie dobranocek” (15 stycznia, g. 11.00)
•	„Przygody bajkowego mieszkańca lodówki” – Mały 

Pingwin Pik-Pok – zajęcia edukacyjno-czytelnicze „Od 
bajki do dobranocki” (16 stycznia, g. 11.00)

•	„Zimowa olimpiada Bolka i Lolka” – zajęcia edukacyjno-
-czytelnicze „Od bajki do dobranocki” (13 lutego, g. 11.00)

muzeum
Dobranocek

„Wilk i Zając” – pocztówka ze zbiorów MD

Ferie w Muzeum Dobranocek 
ph. „Współpraca popłaca”
21–31 stycznia (wtorki–piątki), g. 11.00–13.00

•	Bob Budowniczy i jego paczka – zbudujemy ekologicz-
ne osiedle krasnoludków (21 stycznia)

•	Pat & Mat – konstruujemy maszyny i urządzenia poma-
gające w życiu codziennym (22 stycznia)

•	Filemon i  Bonifacy – przygotujemy plan okolicy dla 
małego Filemonka (23 stycznia)

•	Wilk i Zając – przygotujemy wielkie maskotki (24 stycznia) 
•	Kiwaczek i  Krokodyl Giena – zbudujemy Dom Przy-

jaźni (28 stycznia)
•	Żwirek i Muchomorek – leśne przygody dwóch skrza-

tów w formie trójwymiarowej książeczki  (29 stycznia)
•	Bajkowy karnawał (zajęcia warsztatowe w Oddziale dla 

Dzieci i Młodzieży, ul. Słowackiego 11) – tworzenie kar-
nawałowej biżuterii z makaronu oraz masek bohaterów 
bajkowych i zwierząt (30 stycznia)

•	Wszyscy mieszkańcy Doliny Muminków – na zakończenie 
ferii spotkanie na wspólnym podwieczorku (31 stycznia)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 9.00–16.00
soboty i niedziele 10.00–17.00
Ceny biletów
7 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
Oferta dla grup: zwiedzanie z przewodnikiem, lekcje mu-
zealne: 25 zł + 4 zł/os.
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muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76, 13 432 43 01 (dyrekcja)
 13 432 43 01
 poczta@muzeum.krosno.pl, 

 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

Wystawy stałe
•	Pradzieje Podkarpacia – przeszłość ożywiona
•	Z  dziejów Krosna i  regionu (na ekspozycji fortepian 

Pleyela z około 1862 roku)
•	Historia oświetlenia (z największą kolekcją lamp naf-

towych w Europie)
•	Galeria twórców krośnieńskich XIX i XX wieku
•	Szkło Podkarpackich Hut
Wystawy czasowe
•	Urok dawnego miasta. Krosno na starej fotografii i pocz-

tówce (do końca stycznia)
•	Dokumenty królewskie dla miasta Krosna (do końca 

stycznia)
•	Armia Terakotowa Cesarza Qin (styczeń–marzec)
•	Lotnisko i Szkoła Podoficerów Lotnictwa dla 

Małoletnich w Krośnie (styczeń–kwiecień)
Godziny otwarcia
Muzeum:
sezon zimowy (listopad–kwiecień):
wtorki–piątki 9.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
soboty i niedziele 10.00–15.00
(zwiedzanie do 16.00)
poniedziałki – ekspozycje nieczynne
Biblioteka:
w dni robocze 8.00–15.00
Ceny biletów
wystawa stała – 7 zł i 4 zł (ulgowy)
wystawa czasowa – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
wstęp wolny na wystawy stałe – niedziela
przewodnik – 20 zł
przewodnik po Starówce – 40 zł
przewodnik w języku angielskim – 58 zł
lekcja muzealna – 25 zł + cena biletu ulgowego

Armia Terakotowa Cesarza Qin
W okresie od 24 stycznia do 30 marca w Muzeum Pod-

karpackim w Krośnie będzie przedstawiona wystawa re-
plik znanych na całym świecie wykopalisk Chińskiej Armii 
Terakotowej. Ekspozycja ma przyczynić się do poznania 
historii państwa chińskiego, które w obecnym czasie jest 
najbardziej atrakcyjnym partnerem handlowym i gospo-
darczym większości państw świata.

Przypadkowo odkryte, w 1974 r., przez kopiących stud-
nię rolników, w pobliżu miasta Xian, figury starożytnych 
żołnierzy chińskich, stały się według zgodnej opinii ar-
cheologów, największym odkryciem archeologicznym 
XX w. Wykopaliska te wiernie oddają zwyczaje, zwłaszcza 
wojenne, panujące na dworze pierwszego cesarza zjed-
noczonych Chin, wielkiego imperatora Qin Shi Huanga, 
który wstąpił na tron w wieku 13 lat. Pomimo młodego 
wieku stoczył zwycięskie wojny ze wszystkimi chiński-
mi królestwami. Nakazał zburzyć okalające te państwa 
mury i rozpoczął budowę jednego dla wszystkich muru 
obronnego. Był cesarzem mądrym, ale też i okrutnym. 
Przy budowie cesarskiego grobowca i  strzegącej go ar-
mii pracowało około 700 000 ludzi. Wszyscy wykonawcy 
figur, rzeźbiarze, architekci i  rzemieślnicy, zatrudnieni 
przy tworzeniu tego mauzoleum, prawdopodobnie zo-
stali w nim pogrzebani, zabierając jedną z największych 
tajemnic historii ze sobą do grobu.

W trakcie badań odnaleziono 8000 żołnierzy, 130 ry-
dwanów z 520 końmi oraz 150 figur kawalerii konnej, które 
według wierzeń miały strzec cesarza i pomóc mu uzyskać 
władzę w życiu pozagrobowym. Uwagę przykuwają zwłasz-
cza twarze żołnierzy. Każda jest inna, indywidualna, z cha-
rakterystyczną sobie mimiką i emocjami. Badacze uwa-

żają, że każdy posąg przedstawia prawdziwego żołnierza 
z czasów panowania Cesarza Qin, który posłużył za model 
dla artystów rzeźbiarzy. Na całość grobowca składają się 
4 doły głębokości ok. 7 m. Pierwszy dół posiada 11 ko-
rytarzy szerokich na ponad 3 m, wybrukowanych mały-
mi cegłami z drewnianym stropem wspieranym dużymi 
belkami i słupami. Strop został pokryty matą trzcinową 
i warstwą gliny, na których usypywano kopiec wysokości 
ok. 3 m. W pierwszym dole umieszczono główną armię, 
ok. 6000 terakotowych figur na długości 1230 m. Drugi 
zawierał 2 jednostki piechoty i kawalerii, jak również wo-

Chińska Armia Terakotowa Cesarza Qin • fot. Ł. Kłopot
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Lotnisko w Krośnie. PZL-37 Łoś przed hangarem warsztatowym na I Grupie. 
Fot. z książki Andrzeja Glassa i Tomasza Kopańskiego „Polskie konstrukcje  

lotnicze – Wrzesień 1939”, cz. 2, t. 4, Sandomierz 2011

jenne rydwany. Natomiast trzeci – stanowisko dowodze-
nia z wysokimi rangą oficerami i wojennymi rydwanami. 
Czwarty dół został odnaleziony pusty, prawdopodobnie 
nie został dokończony.

Wystawa, jaką będzie można obejrzeć w Muzeum Pod-
karpackim, obrazuje jedynie część wykopaliska nazwanego 
VIII cudem świata i największym podziemnym muzeum 
wojskowym. Składa się na nią 40 postaci wojowników, postać 
cesarza Qin, karoca i waza z brązu, monety, zamki i groty.

Łukasz Kłopot

Lotnisko i Szkoła Podoficerów Lotnictwa 
dla Małoletnich w Krośnie (1938–1939)

Muzeum Podkarpackie w Krośnie w okresie od stycz-
nia do kwietnia zaprasza do zwiedzania wystawy czasowej 
„Lotnisko i Szkoła Podoficerów Lotnictwa dla Małoletnich 
w Krośnie (1938–1939)”.

Prezentacja ma na celu przypomnienie historii oraz roli, 
jaką odegrało lotnisko krośnieńskie i działająca na jego te-
renie SPLdM w okresie dwudziestolecia międzywojennego.

Pierwsze, prowizoryczne otwarcie lotniska odbyło się 
z inicjatywy Ligii Obrony Przeciwpowietrznej i Przeciw-
gazowej (LOPP) 6 września 1931 r. Uroczyste, połączone 
z poświęceniem miało miejsce 12 czerwca 1932 r. Lotni-
sko zapisane zostało w państwowym rejestrze jako tury-
styczne o wymiarach 600×400 m. Głównymi inicjatorami 
budowy i rozbudowy krośnieńskiego węzła lotniskowego 
byli gen. Ludomił Rayski i ppłk Adam Mrówka, absolwen-
ci Szkoły Realnej w Krośnie.

W 1937 r. na podstawie planów i dokumentacji technicznej 
sporządzonych na zlecenie Ministerstwa Spraw Wojskowych 
przystąpiono do budowy lotniska. Zostało ono podzielone 
na trzy grupy zabudowań. Naczelnym inżynierem budowy 
wyznaczony został inż. Władysław Przystępski. Hangary 
wzniesiono w oparciu o wcześniejszą dokumentację pro-
jektową, która sporządzili prof. Izydor Stella-Sawicki i inż. 
Jerzy Koziołek. Budynki koszarowe posiadały typowy dla 
budownictwa COP-u charakter. Nowoczesne i niedokoń-
czone przed 1939 r. lotnisko w Krośnie było dużym osią-
gnięciem polskiej myśli technicznej.

1 listopada 1938 r. rozpoczęła działalność prze-
niesiona z Bydgoszczy do Krosna Szkoła Podofi-
cerów Lotnictwa dla Małoletnich. Komendantem 
Szkoły był ppłk pil. obs. Adam Juliusz Zaleski 
(1900–1940). Kształciła ona podoficerów za-
wodowych lotnictwa w  specjalnościach pilota, 
strzelca samolotowego, mechanika, radiome-
chanika i fotolaboranta. Nauka trwała trzy lata. 
Po ukończeniu SPLdM absolwenci zasilali pułki 
lotnicze. W 1939 r. szkoła otrzymała do celów 
szkoleniowych samoloty liniowe PZL-23B Karaś, 
samoloty bombowe PZL-37B Łoś oraz LWS-4 Żubr.

W okresie dziesięciu miesięcy funkcjonowania Szkoły 
w Krośnie nastąpiło ożywienie gospodarcze i zwiększe-
nie liczby ludności. Władze samorządowe miasta Krosna 
doprowadziły do rozbudowy infrastruktury miejskiej. Po-
wstała nowa szkoła powszechna w dzielnicy Białobrzegi, 
stacja uzdatniania wody w Szczepańcowej. Rozbudowano 
też ul. Czajkowskiego. Przeniesienie z Bydgoszczy do Kro-
sna SPLdM, która liczyła prawie dwa tysiące osób z rodzi-
nami i osobami towarzyszącymi, było wydarzeniem zna-
czącym i ważnym dla rozwoju i funkcjonowania miasta.

Na wystawie zgromadzono bogaty zbiór zdjęć i doku-
mentów opracowanych w formie planszowej. Obejmuje 
on tematy związane z  powstaniem i  funkcjonowaniem 
lotniska, działalnością Szkoły Podoficerów Lotnictwa dla 
Małoletnich w Krośnie. Przedstawione zostały również 
losy Szkoły we wrześniu 1939 r. i lotników – niektórych 
oficerów oraz podoficerów, kadry SPLdM – jeńców pol-
skich z obozu w Kozielsku i Starobielsku, zamordowanych 
przez Sowietów w Katyniu i Charkowie. Przypomniano 
też lotników walczących w okresie II wojny światowej we 
Francji i Wielkiej Brytanii. Wystawę uzupełnia materiał 
fotograficzny przedstawiający rozwój lotniska krośnień-
skiego będącego w  okresie okupacji hitlerowskiej dużą 
i nowoczesną bazą wojskowego lotnictwa niemieckiego.

Pokaz obejmuje również pamiątki związane z lotnic-
twem: mundur kaprala lotnictwa, zbiór odznak i książek. 
Cenną pamiątką jest zeszyt ucznia I Eskadry, IV Plutonu 
SPLdM Karola Jaremy.

W trakcie wernisażu wystawy odbędzie się promocja 
książki autorstwa Janusza Kubita „Szkoła Podoficerów 
Lotnictwa dla Małoletnich w Krośnie (1938–1939)”. Jest to 
pierwsze i jedyne książkowe opracowanie dotyczące dzia-
łalności Szkoły w okresie krośnieńskim. Autor przeprowa-
dził wnikliwą kwerendę źródłową obejmującą nieliczne 
zachowane materiały zgromadzone w Instytucie Polskim 
i Muzeum im. gen. Władysława Sikorskiego w Londynie 
i  w  Centralnym Archiwum Wojskowym w  Warszawie-
-Rembertowie (CAW). Dotarł również do rodzin kadry 
SPLdM. Robert Kubit
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SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

Oddział Muzeum Podkarpackiego w Krośnie
38-207 Przysieki, Trzcinica 646

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Skansen archeologiczny Karpacka Troja w Trzcinicy kryje 
fascynujące tajemnice liczące nawet 4100 lat: ponad 160 tys. 
odkrytych zabytków, najstarsza ufortyfikowana osada 
obronna, osada zakarpackiej ludności kultury Otomani-
-Füzesabony oraz potężny gród obronny z okresu wcze-
snego średniowiecza. To wszystko udostępnione w naj-
nowocześniejszym w Polsce skansenie archeologicznym.
Czynny
wtorki–niedziele: listopad–luty 9.00–15.30
Ostatnie wejście 2 godz. przed zam knięciem.
Ceny biletów oraz informacje dotyczące rezerwacji na 
stronie internetowej Skansenu. Karpacka Troja • fot. S. Kalicki

cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Lech Kordas
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Wystawa stała
•	Hutnictwo szkła i szklana twórczość
Wystawa czasowa
•	„Refleksy i refleksje” – wystawa dzieł szklanych Czesła-

wa Zubera (do 24 lutego)

Bliżej o wystawie w poprzednim (88.) numerze PIK-u (li-
stopad–grudzień 2013).
Impreza
•	Sztuka podwójnie trójwymiarowa (kalendarz pokazów 

dostępny jest na stronie www.3d.miastoszkla.pl w za-
kładce „pokazy”)

Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki 9.00–16.30
soboty	11.00–19.00	•	niedziele	12.00–16.30
Rezerwacja biletów:
tel. 13 444 00 31, www.miastoszkla.pl/rezerwacje

Kolorowy świat szklanych dzieł Czesława Zubera
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Karpacka Troja • fot. S. Kalicki

muzeum rzemioSła W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 19

Dyrektor: Ewa Mańkowska
 13 432 41 88
 krosno@muzeumrzemiosla.pl
 www.muzeumrzemiosla.pl

Wystawa stała
•	Dzieje rzemiosła Polski południowo-wschodniej
Wystawy czasowe
Piwnica „PodCieniami”, Rynek 5, tel. 13 432 77 07
•	7.  Ogólnopolskie Biennale Fotografii „Krosno 2013 

Miasto i Ludzie – lubię to!” – wystawa pokonkursowa 
(9–31 stycznia)

Wieża Farna, ul. Piłsudskiego 5
•	Wieża widokowa
•	Zegarmistrzostwo – dział ekspozycji stałej, wystawy 

czasowe
Godziny otwarcia
październik–kwiecień:
poniedziałki–piątki 8.00–15.30
soboty 10.00–14.00 (wstęp wolny)
Piwnica „PodCieniami”, 
Rynek 5 (wystawy czasowe)
październik–kwiecień: 
poniedziałki–piątki	9.00–15.30	•	soboty	10.00–14.00
Ostatnie wejście 30 min przed zam knięciem ekspozycji
Wieża Farna, ul. Piłsudskiego 5
październik–kwiecień: zwiedzanie po  uzgodnieniu z MRz,
ul. Piłsudskiego 19, tel. 13 432 41 88
Ceny biletów
5 zł i 3 zł (ulgowy)
bilet grupowy – 30 zł (maks. 25 osób)
przewodnik – 10 zł (od grupy maks. 25 osób)
lekcja muzealna – 40 zł (od grupy maks. 25 osób)

7. Ogólnopolskie Biennale Fotografii 
„Krosno 2013 Miasto i Ludzie – lubię to!”

Co nas pozytywnie łączy? Lubimy więzi i relacje mię-
dzyludzkie. Lubimy miejsca, które nas otaczają. Lubimy 
ludzi, obok których żyjemy. Lubimy kształty i cienie, któ-
rymi obdarza nas rzeczywistość. Bez wątpienia Krosno jest 
miastem, które da się lubić. Dlatego hasło bieżącej edycji 
Ogólnopolskiego Biennale Fotografii Miasto i Ludzie brzmi: 

Agnieszka Krupa, „Odpoczynek” – Grand Prix w 6. OBF

lubię to! Zachęca ono fotografujących do pozytywnego 
spojrzenia na miasto, w którym żyjemy – miasto, które 
jest żywym tworem, ale i w pewnym sensie social medium.

muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Wojciech Władyczyn
 16 679 30 00
 16 679 30 10
 mnzp@autograf.pl,

 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
• Credo na dwa głosy. Sztuka religijna ze zbiorów Muzeum 

Narodowego Ziemi Przemyskiej
• Twierdza Przemyśl
• Świat przeszły, dokonany. Wystawa judaików ze zbiorów 

Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Wystawa mebli intarsjowanych i  inkrustowanych ze 

zbiorów własnych Muzeum
Wystawy czasowe
•	Wystawa dzwonków o  tematyce bożonarodzeniowej 

(do końca stycznia)
•	Mistrzowie malarstwa polskiego, ze zbiorów Muzeum 

Narodowego w Warszawie (depozyt na 5 lat)
•	W chacie i w zagrodzie (styczeń–marzec)
•	Malarstwo batalistyczne ze zbiorów Muzeum Narodo-

wego Ziemi (styczeń–marzec)
Godziny otwarcia
wtorki, piątki 10.30–17.30
środy	10.00–14.00	•	czwartki	9.00–15.00
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	11.00–15.00
poniedziałki – nieczynne

15



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKMuzea

Ceny biletów
10 zł (normalny) i 5 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

Mistrzowie malarstwa polskiego
– ze zbiorów Muzeum Narodowego w Warszawie

Malarstwo jest to imitacja za pomocą linii i barwy wszyst-
kiego tego, co istnieje pod słońcem, a celem tej imitacji jest 
podobanie się – Poussin.

Malarstwo polskie, które powstało nieco na obrzeżach 
głównych nurtów sztuki europejskiej, tworzą indywidu-
alności. Wielkich mistrzów polskiej sztuki nie zawsze ła-
two identyfikować z konkretnym stylem, a nawet epoką, 
w których tworzyli. Zawiłe zależności między artystami, 
których obrazy są prezentowane na wystawie, pokazują 
polską drogę rozwoju malarstwa. Mimo tego, że niektó-
re z nich ocierają się o awangardę, jednak są przykładem 
malarstwa przedstawiającego, malarstwa, które w gruncie 
rzeczy przede wszystkim opisuje. Tej ekspozycji nie two-
rzą dzieła najbardziej znane, ale raczej takie, które trud-
niej zobaczyć. Wydobyte z czeluści magazynu nie tak czę-
sto zdobią sale wystawowe. Zbiór dzieł Michałowskiego, 
Gersona, Pankiewicza, Podkowińskiego, Malczewskiego 
i innych wielkich osobowości epoki nowożytnej i nowo-
czesnej jest może nie tyle przekrojem, ale bardziej wybo-
rem tematów i stylów.

Największą grupą tematyczną na wystawie są portrety. 
Można spróbować na ich przykładzie prześledzić zmia-
ny, jakie zachodziły w polskim malarstwie. Otwiera ten 
przegląd czysto akademicka alegoria Józefa Oleszkiewi-
cza Miłosierdzie i opieka nad ubogimi cesarzowej Elżbie-
ty z ok. 1824 roku, gdzie wielkość, rozmach i  teatralna 
stylizacja upiększają portretowaną postać Ludwiki Marii 
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Augusty Badeńskiej, żony cara Pawła  I. Mimo że dużo 
później, to w podobnej stylistyce malował Gerson portret 
Ireny Poświkówny-Solskiej. Postać dziewczyny jest mocno 
wyidealizowana, ubrana w szatę antyczną. Jej twarz nie 
przypomina tego charakterystycznego oblicza o ostrych 
rysach, z którego słynęła wybitna aktorka.

Zupełnie inne są dwa prezentowane portrety pędzla Piotra 
Michałowskiego. Na wskroś realistyczne, budowane nieco 
szybszą kreską, utrzymane są jeszcze w ciemnej dziewięt-
nastowiecznej manierze malowania wyraźnych kontrastów 
między ciemnym tłem a wyłaniającą się z niego postacią. 
Kolorystyka gamy brązów – sosów monachijskich jest rów-
nież charakterystyczna dla psychologicznych portretów 
Stanisława Lentza. Podobnie jak Michałowski, mimo że 
tworzył prawie wiek później, Lentz wyciąga z ciemnego 
jednolitego tła jasną plamą światła twarze i dłonie por-
tretowanych. Artysta, który specjalizował się w  malar-
stwie portretowym, nie ogranicza się jedynie do takich 
prostych zabiegów. Z zacięciem psychologa pisał uczucia 
na twarzach postaci, budował napięcie między postacia-
mi na obrazie lub chociażby między postacią a widzem. 
U Lentza właśnie ta dodatkowa warstwa jest niezwykle 
wyraźna. W obrazie Pożyczka można zobaczyć historię 
niedostatku młodego malarza Zygmunta Grabowskiego, 
który zapewne przyszedł prosić Franciszka Makowskie-
go o pomoc. Zależność, napięcie i niepewność czytelne są 
w postawie młodego człowieka, który zamyślony pokornie 
i pytająco spogląda w kierunku wyprostowanego, dumne-
go, patrzącego wprost na widza mężczyzny.

Na początku XX  wieku w  malarstwie polskim coraz 
częściej pojawiały się tendencje modernistyczne. Sztuka 
odchodzi od klasycznego imitatio, a coraz częściej odda-
je wrażenie przetworzone przez osobowość artysty. Sło-
wa Poussina mogą się jeszcze do niej odnosić, ale już nie 
w takim stopniu jak w XIX w. Tak dzieje się w Portrecie 
Konrada Dynowskiego Podkowińskiego, gdzie echa impre-
sjonistycznego zatrzymania chwili odnajdujemy w spo-
sobie kładzenia barwy i rozumienia światła. Tendencje 
awangardowe wyraźnie widoczne są w szkicu Konrada 
Krzyżanowskiego Chińczyk z 1903 roku. Płaskie plamy 
barwne, szybko malowane kontury, dynamiczne kontra-
stowe zestawy barw tworzą modernistyczny, niedosłow-
ny portret. Fryderyk Pautsch w obrazie Studium chłopów 
oddaje ogromnie kolorowy, dekoracyjny świat Hucułów, 
posługując się ekspresjonistyczną płaską plamą, ostrymi 
kontrastami i zintensyfikowaną barwą. Zupełnie inaczej 
maluje Jacek Malczewski, u którego jedynie kolor i światło 
są rozumiane w sposób awangardowy. Kompozycje, pro-
porcje i tematy kształtował z rozmachem i mistrzostwem, 
budując obrazy, w których elementy symboliczne, mimo 
że zmieniające rzeczywistość tworzą fantastyczne świa-
ty, to nigdy nie tracą charakteru w pełni przestrzennego 

16



nr 89  styczeń – luty 2014 Muzea

muzeum hiSTorii miaSTa Przemyśla
kamienica brzykoWSkich

Oddział Muzeum Narodowego ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	Wielka izba
•	Galeria herbu Przemyśla
•	Wnętrza mieszczańskie
•	Atelier B. Hennera
•	Początki Przemyśla w świetle źródeł archeologicznych
•	Dzieje miasta 1345–1939
•	Przemyśl w czasie II wojny światowej
Wystawy czasowe
•	„Najpiękniejsza ozdoba choinkowa 2013” – wystawa 

pokonkursowa (do 10 stycznia)
•	„Piękno przywrócone II” (do końca lutego)
•	„Ginące zawody” – wystawa etnograficzna (do końca 

kwietnia)
Warsztaty
•	Cykl warsztatów poświęconych ginącym zawodom (od 

stycznia)
Warsztaty mają na celu przypomnienie i promocję zawo-
dów, które ulegają zapomnieniu. Towarzyszyć im będzie 
przestawienie Przemyska sroka w wykonaniu Teatru Lalki 
„Pozytywka”, działającego przy Muzeum Historii Miasta 
Przemyśla. Opowiada ono w  przystępnej i  żartobliwej 
formie o zawodach, które uczestnicy warsztatów poznają 
na towarzyszącej im wystawie etnograficznej obrazującej 
wybrane ginące zawody. Eksponaty pochodzą ze zbiorów 
własnych MNZP. Uczestnicy będą mogli dowiedzieć się 
o  bartnictwie, pasiecznictwie i  pszczelarstwie. Kolejne 
rzemiosła ukazane na wystawie to bednarstwo oraz wi-
kliniarstwo. Osobny segment wystawy stanowić będzie 
kowalstwo, które obecnie zostało wyparte przez ślusar-
stwo. Ten pierwszy cykl ginących zawodów zamykać bę-

muzeum dzWonóW i Fajek
Wieża zegaroWa

Oddział Muzeum Narodowego ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, ul. Władycze 3

 16 678 96 66

Wystawa stała
•	Ekspozycja ludwisarstwa i fajkarstwa
Wystawa czasowa
•	Fajki i tabakierki z kolekcji Marka Kodymowskiego (do 

czerwca 2014 r.)

Muzeum nieczynne do końca lutego  
z powodu zmiany ekspozycji

Obraz Pana Jezusa Miłosiernego po konserwacji  
– z wystawy „Piękno przywrócone II”

realizmu, w których imitatio jest najważniejsze. Wystawę 
zamyka obraz Mickiewicz – Trybun Ludu Zbigniewa Pro-
naszki z 1949 roku. Namalowany jest w stylu realistyczne-
go socjalizmu, który znów odchodzi od awangardowych 
zdobyczy malarstwa, podkreślając dydaktyczną i propa-
gandową funkcję obrazu. Zataczając koło polska sztuka 
tego czasu, po doświadczeniu prądów modernizmu, wraca 
do sposobu postrzegania świata i celów, które charaktery-
zują akademicką i klasycyzującą alegorię Oleszkiewicza.
 Małgorzata Kaczor

dzie tkactwo. Zwiedzający poznają unikalne, nie istniejące 
już narzędzia oraz ich funkcje i nazwy.
Godziny otwarcia
wtorki, piątki 9.30–16.30
środy,	czwartki	9.00–15.00	•	soboty	10.00–16.00
niedziele 11.00–15.00 (wstęp bezpłatny)
poniedziałki – nieczynne
Ceny biletów
8 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł
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muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

Czynne codziennie od 1 lutego do 30 listopada oprócz: 
Wielkiej Soboty, Wielkiej Niedzieli, 3 Maja, Bożego Ciała, 
1 i 11 listopada. W trakcie trwania Muzycznego Festiwalu 
w Łańcucie ekspozycje w Zamku nieczynne.
W poniedziałki Muzeum otwarte wyłącznie dla grup wcze-
śniej zgłoszonych i potwierdzonych.
Godziny otwarcia
Zamek:
luty–marzec: poniedziałki 12.00–16.00

muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 mkl@pro.onet.pl
 www.muzeumkolbuszowa.pl

Park eTnograFiczny 
ul. Wolska 36

Park Etnograficzny to malownicze wsie lasowiacka i rze-
szowska z przełomu XIX i XX wieku położone pośród la-
sów, stawów, łąk i pól uprawnych. Drewniana architek-
tura oraz aranżacje wnętrz opowiadają frapującą historię 
mieszkających w nich niegdyś ludzi. Można tu zobaczyć 
prawie 80 obiektów, m.in. wiatraki, kuźnie, młyn wodny, 
budynek karczmy wiejskiej czy okazały kościół.

wtorki–soboty	9.00–16.00	•	niedziele	9.00–17.00
Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem.
Oranżeria:
luty–marzec: wtorki–soboty 9.00–16.00 
niedziele 9.00–17.00
Ostatnie wejście godzinę przed zamknięciem.
Storczykarnia:
luty–marzec: wtorki–niedziele 10.00–16.00
Ostatnie wejście 30 min przed zamknięciem.
Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia – karnet:
28 zł (normalny) i 20 zł (ulgowy)
zwiedzanie z audioprzewodnikiem 34 zł i 26 zł (ulgowy)
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria – 3 zł i 1,5 zł (ulgowy)
•	Sztuka cerkiewna – 6 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Storczykarnia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Historia miasta i regionu – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
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Warsztaty
•	„Gotuj z tradycją” – warsztaty kulinarne
Nauka gotowania regionalnych potraw i przysmaków we-
dług dawnych receptur, które mogą stać się inspiracją dla 
współczesnej kuchni. Zajęcia dla młodzieży, dorosłych 
i seniorów o godz. 11.00 w budynku szkoły z Trzebosi. 
Koszt: 25 zł/os.
Program najbliższych spotkań:
•	25 stycznia – zupa dziadowska, zupa z dyni, jagodzianki 

(warsztaty poprowadzą gospodynie z Cieplic);
•	22 lutego – panepuchy, kacapoły, kompot z suszu (warsz-

taty poprowadzą gospodynie z Górek)
Więcej o ofercie na www.muzeumkolbuszowa.pl.
Godziny otwarcia
od 16 października do 14 kwietnia:
codziennie 9.00–15.00
Ceny biletów
bilet spacerowy – 5 zł

muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja, sekretariat),  

 13 463 16 72 (skansen, rezerwacja przewodnika)
 sekretariat@mblsanok.eu
 www.skansen.mblsanok.pl

Park Etnograficzny (skansen) prezentuje przykłady wiej-
skiego budownictwa drewnianego, zarówno użytkowego 
(chałupy, młyny, olejarnia, kuźnie i inne) jak i sakralnego 
(kościół i cerkwie) grup etnograficznych, które w sposób 
zwarty zamieszkiwały teren południowo-
-wschodniej Polski do 1947 roku (Łemko-
wie, Bojkowie, Dolinianie i  Pogórzanie). 
Dodatkowo obraz tej części kraju współtwo-
rzy ekspozycja przemysłu naftowego, sek-
tor małomiasteczkowy (Galicyjski Rynek) 
i świeżo oddany do użytku sektor dworski.
Wystawy stałe
•	Ekspozycje w obiektach skansenowskich
•	Ikona karpacka
Wystawy czasowe
•	Bojkowie i Łemkowie w obiektywie prof. 

R. Reinfussa
•	„Chwalcie Pana wszystkie narody!” Juda-

ika i sztuka sakralna w Muzeum Budow-
nictwa Ludowego w Sanoku

•	Bogdańscy – rodzina malarzy z Jaślisk

Godziny otwarcia
listopad–marzec: 9.00–14.00
Ceny biletów
12 zł (normalny), 8 zł (ulgowy)
przewodnik: język polski – 50 zł, język obcy – 60 zł

Jarmarki Bożonarodzeniowe w Muzeum 
Budownictwa Ludowego w Sanoku

Starostwo Powiatowe w Sanoku wraz z Muzeum Budow-
nictwa Ludowego w Sanoku w ramach ożywiania „Gali-
cyjskiego Rynku” organizuje w okresie świąt Bożego Na-
rodzenia już po raz trzeci „Jarmark Bożonarodzeniowy”, 
który wpisuje się w rytm rocznych imprez plenerowych. 
W przepięknej scenografii „Galicyjskiego Rynku”, wśród 

ośnieżonych dachów budynków, w to jedno, zimowe po-
południe, muzealny rynek tętni życiem. Odbywają się 
występy chórów śpiewających kolędy, a przez młodzież 
szkolną przygotowywane są i wystawiane Jasełka. Wielką 
atrakcją cieszy się żywa szopka. W specjalnie przygotowa-
nym miejscu można zobaczyć konie, krowy, owce, kozy, 
drób, a także tak egzotyczne zwierzęta jak lamy i strusie. 
Równolegle młodzież sanockiego liceum przedstawia po-
stacie z betlejemskiej szopki, tj. św. Rodzinę, Trzech Króli 
i pasterzy. Również pracownicy muzeum w ubiegłorocz-
nym Jarmarku przygotowali i zaprezentowali obrzęd He-
rodów. Występ cieszył się ogromnym zainteresowaniem 
zwiedzających, żywo reagujących na całe przedstawienie.

Nie lada atrakcją jest możliwość spróbowania i zakupie-
nia domowych wypieków tradycyjnych dań serwowanych 
na stołach w okresie świąt. W to jedno zimowe popołu-
dnie „Galicyjski Rynek” staje się miejscem szczególnym, 
gdzie poczuć można prawdziwą atmosferę świąt Bożego 
Narodzenia i odtworzoną tradycję.

Jarmark Bożonarodzeniowy na Galicyjskim Rynku, 2012 • fot. M. Kraczkowski
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muzeum marii konoPnickiej
W żarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
•	Kolekcja darów jubileuszowych (ofiarowanych Konop-

nickiej z okazji jubileuszu 25-lecia pracy pisarskiej)
•	Ekspozycje pomieszczeń mieszkalnych z  czasów ży-

cia poetki
•	Pokój i pracownia malarki Marii Dulębianki – przyjaciół-

ki Konopnickiej (udostępniane poza ciągłą frekwencją)
Wystawa stała • Lamus
•	„Maria Konopnicka – poetka, podróżniczka, Europejka” 

– ekspozycja biograficzno-literacka poświęcona życiu 
i wielokierunkowej twórczości pisarki

Wystawa czasowa
•	„Mijający czas” − malarstwo słowackiej artystki Ľubicy 

Oberučovej (do 8 lutego)
Impreza
•	Koncert młodzieży z  Państwowej Szkoły Muzycznej 

I stopnia im. Witolda Lutosławskiego w Jaśle (8 lutego)
Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień:
wtorki–niedziele 10.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
poniedziałki – ekspozycje nieczynne
Zwiedzanie wyłącznie z przewodnikiem
Biblioteka:
w dni robocze 9.00–15.00
Park zabytkowy: codziennie od 9.00 do zmierzchu
Ceny biletów
10 zł i 7 zł (ulgowy) – przewodnik w cenie biletów

Maria Konopnicka – poetka, 
podróżniczka, Europejka

(…) Jeżeli kochasz przyrodę i chcesz wypatrzyć jej ta-
jemnicze piękności i posłyszeć jej gwary, a szumy, i uczuć 
pieszczotę pełną świeżości i siły − weź odzież wędrowca, 
kij w rękę i pójdź ze mną w góry. (…)

Maria Konopnicka, Wrażenia z podróży (1883)
Pod takim tytułem 30  października 2013  r. otwarto 

w Muzeum w Żarnowcu stałą ekspozycję biograficzno-
-literacką, którą zmodernizowano dzięki dofinansowa-
niu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 
Województwa Podkarpackiego.

Wystawa, posiadająca nową aranżację oraz nowocze-
sne wyposażenie i formy wystawiennicze, prezentuje życie 
i wielokierunkową twórczość Marii Konopnickiej, która 
obejmuje: poezję, utwory dla dzieci, krytykę literacką, no-
wele oraz działalność przekładową z pięciu języków (an-
gielskiego, niemieckiego, francuskiego, włoskiego i cze-
skiego). Ekspozycja ma również na celu poszerzyć ofertę 
edukacyjną dla dzieci i młodzieży oraz przybliżyć współ-
czesnemu odbiorcy postać autorki Roty, a także informację 
o jej przodkach i rodzinie. Zobaczymy – nieprezentowane 
dotychczas − unikatowe eksponaty, rękopisy, pierwodruki 
dzieł, fotografie i dokumenty archiwalne. Poznamy im-
ponującą mapę podróży Konopnickiej po znanych mia-
stach i kurortach Europy. Pierwszą wyprawę zagraniczną 
odbyła poetka do Austrii i Włoch w 1882 r., którą opisa-
ła w książce Wrażenia z podróży (1883). W latach 1882–
1910 odwiedziła ponad 100 miejscowości zagranicznych, 
a  ostatni pobyt odbyła do Nicei, który upamiętnia ka-
mienna tablica na ścianie domu, gdzie mieszkała pisarka 
do kwietnia 1910 r.

Zmodernizowana ekspozycja, która powstała w miej-
sce utworzonej przed ok. 30 laty wystawy stałej, będzie 
dostępna do zwiedzania przez najbliższe lata w budynku 
„Lamusa” Muzeum w Żarnowcu. Serdecznie zapraszamy 
do zwiedzania nowej ekspozycji. Paweł Bukowski

Fragment zmodernizowanej ekspozycji „Maria Konopnicka – poetka, podróżniczka, Europejka” • fot. MKŻ
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arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Wystawy stałe
•	Kolekcja roślin (drzewa, rośliny wodne i bagienne, parter 

oranżeryjny, drzewa i krzewy owocowe, rośliny rzadkie, 
zagrożone, ginące i chronione, rośliny biblijne i użytko-
we, tropikalne, szklarniowe)

•	Muzeum Przyrodnicze:
 – „Chrońmy ptaki” – wystawa ornitologiczna
 – „Chrząszcze” – wystawa entomolo giczna (dni robo-
cze 9.00–14.00)

 – Motyle nocne z Pogórza Przemyskiego (dni robocze jw.)
 – Wystawa dendrologiczna: szyszek ze zbiorów prof. 
Jerzego Tumiłowicza, przekrojów drewna i jego ska-
mielin (dni robocze jw.)

 – Wystawa owoców i nasion zebranych w Arboretum 
(dni robocze jw.)

 – „Drzewa, ogrody i dwory” – wystawa fotograficzna 
prof. Jerzego Pióreckiego (dni robocze jw.)

 – „Drzewa pomniki przyrody Ziemi Przemyskiej” – teka 
rysunków Aleksandry Wachniewskiej (dni robocze jw.)

 – Kolekcja malarstwa współczesnego (dni robocze jw.)
 – „Cztery pory roku w Arboretum” – wystawa multi-
medialna (dni robocze jw.)

•	„Wiklina w Arboretum” – stała ekspozycja rzeźb-obiek-
tów z wikliny

•	Alicja Kupiec. „Przedmioty pierwsze” 
– wystawa prac z ceramiki

•	„Topolowo-wiklinowe przytulisko” – 
wiklinowy labirynt

•	Ogród – Muzeum na powietrzu. Eks-
pozycja pni i przekrojów drzew oraz 
krzewów

•	Sensualny Ogród Uniwersalny (przy-
stosowany do zwiedzania przez osoby 
niepełnosprawne)

•	Galeria Przez Dotyk na terenie Sensu-
alnego Ogrodu Uniwersalnego. Prace 
m.in. Marka Saka, Gennadija Titova, 
Stanisława Dziubaka, Daniela Ludwi-
czuka, studentów UMCS, Alicji Kupiec

•	Fort XIII b (artyleryjski fort pomocni-
czy Twierdzy Przemyśl) – zwiedzanie 
po wcześniejszym uzgodnieniu

Wystawy czasowe
•	Muszle – wystawa przygotowana przez Muzeum Przy-

rodnicze z Krakowa
•	XI Międzynarodowy Plener Artystyczny Wiklina w Ar-

boretum – wystawa poplenerowa
Imprezy
•	IX Seminarium Naukowe „Natura – Kultura” z udziałem 

wykładowców wyższych uczelni, pedagogów zajmują-
cych się sztuką, architekturą krajobrazu oraz artystów 
zrzeszonych w Ogólnopolskim Stowarzyszeniu Twórczym 
„Wiklina” oraz gości z Ukrainy. Współoorganizatorem 
seminarium jest Tarnobrzeski Dom Kultury (9–15 lutego)

•	Konferencja „Losy polskich przyrodników i straty wśród 
ludności cywilnej” zorganizowana z okazji obchodów 
100. rocznicy wybuchu I wojny światowej (9–15 lutego)

Informacje z  pełną ofertą planowanych przedsięwzięć, 
w tym edukacyjną, dostępne na stronie internetowej.
Godziny otwarcia
Arboretum
styczeń–luty: dni robocze 8.00–14.00
Inne terminy: po wcześniejszym uzgodnieniu.
Centrum Edukacji
Dziedzictwa Kulturowo-Przyrodniczego
styczeń–luty: dni robocze 8.00–14.00

XII Światowy Dzień Wody

21 marca obchodzimy Światowy Dzień Wody, który 
w tym roku odbywać się będzie ph. „Susza. Jak ją prze-
żyć”. Organizatorzy zapraszają nauczycieli i uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjalnych województwa do 
wzięcia udziału w konkursach tematycznych.
Bliższe informacje na stronie www.bolestraszyce.com.

Arboretum w zimowej szacie • fot. N. Piórecki
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muzeum regionalne  
– Pałacyk oborSkich W mielcu

39-300 Mielec, ul. Legionów 73

Dyrektor: Jerzy Skrzypczak
 17 586 42 32
 muzeum.mielec@wp.pl
 www.muzeum-mielec.pl

Wystawa stała
•	„Z historii Mielca” – archeologia, etnografia, historia
Wystawa czasowa
•	Apteka i  Drogerya. Historia farmacji w  pigułce (poł. 

stycznia – poł. maja)
Godziny otwarcia
poniedziałki–środy, piątki 8.00–16.00
czwartki	8.00–18.00	•	soboty	12.00–16.00
Ceny biletów
3 zł (normalny), 2 zł (ulgowy)

Apteka i Drogerya.  
Historia farmacji w pigułce

Wystawa ta to podróż przez wieki, ukazująca zmia-
ny zachodzące na gruncie farmacji od XVII wieku aż 
po czasy 20-lecia międzywojennego. Można na niej 
obejrzeć szereg niezwykle ciekawych eksponatów, 
służących do wyrabiania i przechowywania leków. Są 
to np. przeróżnych kształtów biedermeierowskie ka-
rafki, opakowania leków z najstarszych polskich ap-
tek Warszawy, Wilna, Krakowa i Lwowa, np. ze słynnej 
apteki „Pod Złotą Gwiazdą” Piotra Mikolascha, gdzie 
Ignacy Łukasiewicz, zatrudniony jako aptekarz, de-
stylował ropę naftową, zbiór porcelanowych opakowań 
na proszki do zębów z XIX/XX w., precyzyjne wagi ap-
tekarskie, ówczesne środki kosmetyczne, kremy itp. Jest 
np. opakowanie penicyliny z 1945 r., które wypożyczone 
„zagrało” w obsypanym nagrodami filmie „Róża” Wojcie-
cha Smarzowskiego, a także wyjątkowej urody pojemnik 
z osobistej apteczki Napoleona Bonapartego. Na wystawie 
zaprezentowano także niektóre meble aptekarskie z epo-
ki, które w dawnych aptekach „robiły” swoisty klimat.

Synagoga rzochowska, pocz. XX w. • fot. A. Jaderny

Wystawa pochodzi z  prywatnej kolekcji lekarza sto-
matologa Piotra Kuźnika z Częstochowy, a uzupełniają 
ją zbiory aptekarskie mieleckiego Muzeum Regionalnego.

Filia „jadernóWka”
Oddział Historii Fotografii

39-300 Mielec, ul. Jadernych 19
 17 586 22 71
 jadernowka@sckmielec.nazwa.pl
 www.muzeum-mielec.pl

Wystawy stałe
•	Zabytkowe aparaty i sprzęt fotograficzny
•	Zakład Fotograficzny Jadernych XIX/XX w.
Wystawa czasowa
•	„Portret dawnego Rzochowa” – wystawa fotografii (do 

końca lutego)

Portret dawnego Rzochowa
Rzochów (dawniej Żochów) to jedna z  najstarszych 

miejscowości w najbliższej okolicy Mielca, położony przy 
szlaku handlowym z Sandomierza na Węgry. Prawa miej-
skie otrzymał w końcu XIV wieku, a od roku 1985 jest 
dzielnicą w granicach administracyjnych miasta Mielca.

Wystawa „Portret dawnego Rzochowa” to prezentacja 
unikatowych fotografii pochodzących ze zbiorów prywat-
nych mieszkańców Rzochowa oraz ze zbiorów Muzeum 
Regionalnego w Mielcu. Powstała jako wspólne działanie 
Muzeum Regionalnego i Stowarzyszenia Inicjatyw Spo-
łecznych „Roch” z  Rzochowa. Na kilkudziesięciu foto-
grafiach widz może zobaczyć zarówno dawną zabudowę 
Rzochowa, działalność Ochotniczej Straży Pożarnej jak 
i samych mieszkańców Rzochowa w codziennych sytu-
acjach lub okolicznościowych wydarzeniach. Fotografie 
przez lata przetrzymywane pieczołowicie w rodzinnych 
albumach i szufladach, dziś przenoszą nas w zapomnia-
ne czasem miejsca i sytuacje.
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muzeum kreSóW W lubaczoWie
37-600 Lubaczów, ul. Sobieskiego 4

Dyrektor: Stanisław Piotr Makara
 16 632 18 02
 biuro@muzeumkresow.eu
 www.muzeumkresow.eu

Wystawy stałe
•	Dzieje ziemi lubaczowskiej
•	Kultura wsi lubaczowskiej
•	Sztuka Kresów (malarstwo portretowe, sztuka sakralna, 

rzeźba bruśnieńska, kowalstwo)
Wystawy czasowe (Galeria Oficyna)
•	„Wszechświat stał w pokoju świąteczną choinką” – ozdo-

by choinkowe ze zbiorów Małgorzaty i Janusza Olesz-
kiewiczów (do 2 lutego)

•	Adam Styka – malarstwo (16 lutego – 16 marca)
Godziny otwarcia
wtorki,	środy	9.00–15.00	•	czwartki,	piątki	9.00–16.30
soboty,	niedziele	10.00–14.00	•	poniedziałki	–	nieczynne
Ceny biletów
5 zł (normalny) i 3 zł (ulgowy)

„Wszechświat stał w pokoju 
świąteczną choinką”

Choinka z  całą gamą barwnych ozdób jest jednym 
z najważniejszych symboli świąt Bożego Narodzenia. Dziś 
trudno byłoby wyobrazić sobie świąteczny wystój miesz-
kania bez tego elementu, a  przecież tradycja stawiania 
i ozdabiania choinki w Polsce nie jest odległa. Pojawiła 
się 200 lat temu, a powszechnie przyjęła się dopiero na 
początku XX wieku.

Fenomen choinki i zawieszanych na niej zdób stał się 
tematem najnowszej wystawy w Muzeum Kresów w Lu-
baczowie. Ekspozycja zatytułowana została „Wszechświat 
stał w pokoju świąteczną choinką”. Na wystawę składa się 
prawie czterysta ozdób choinkowych własnoręcznie wy-
konanych przez krakowskiego artystę Janusza Oleszkie-
wicza. Towarzyszą one ozdobom z bogatej kolekcji zebra-
nej wspólnie przez Małgorzatę i Janusza Oleszkiewiczów. 
O ile Janusz Oleszkiewicz jest cenionym twórcą, to jego 
żona Małgorzata jest uznaną znawczynią zagadnienia. 
Prezentowane formy przybrania świątecznego drzew-
ka z  kolekcji Oleszkiewiczów pozwalają zapoznać się 
z przemianami w zakresie „mody” choinkowej ostatnich  
stu lat.

Na wystawie zaprezentowano fotografie archiwalne ze 
zbiorów Muzeum Etnograficznego im. Seweryna Udzie-
li w Krakowie, Narodowego Archiwum Cyfrowego oraz 
Muzeum Kresów w Lubaczowie.

Wystawa stała
•	Historia obozów pracy przymusowej w Pustkowie i po-

ligonu Waffen SS Truppenübungsplatz Heidelager
Ekspozycja obrazuje historię i działanie przymusowych 
obozów pracy w  Pustkowie oraz poligonu Waffen SS, 
w kontekście dziejów całego powiatu dębickiego i  jego 
mieszkańców, w okresie II wojny światowej. W skład eks-

euroPejSkie cenTrum  
Pamięci i Pojedniania  

im. księżnej heleny jabłonowskiej
centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica

39-206 Pustków, Pustków-Osiedle 26

 887 628 900
 ekspozycja.ecpip@gmail.com
 www.ecpip.pl

pozycji stałej wchodzą multimedialne wystawy i prezen-
tacje, oparte na przenikających się wzajemnie warstwach 
– ikonograficznej, dźwiękowej, filmowej i tekstowej.
Imprezy
•	„Spotkania z historią” – cykl wykładów otwartych (31 

stycznia, 28 lutego)
•	Warsztaty „Kapsuła pamięci” (luty)
Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–16.30
soboty i niedziele 12.00–16.00
Ceny biletów
5 zł (normalny), 3 zł (ulgowy), 8 zł (rodzinny)

Warsztaty „Kapsuła pamięci”
Zajęcia warsztatowe dla szkół podstawowych i gimna-

zjalnych, będące częścią programu edukacyjnego „Świad-
m cd. na str. 24
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muzeum W PrzeWorSku
zeSPół PałacoWo-ParkoWy

37-200 Przeworsk, ul. Park 2

Dyrektor: Tomasz Syk
 16 648 71 45 (sekretariat, centrala)

 16 648 81 65 (Dział Historii Pożarnictwa)
 16 648 71 96 (Archiwum)

 16 648 86 42
 biuro@muzeum.przeworsk.pl
 www.muzeum.przeworsk.pl

Wystawy stałe
•	Historia miasta i regionu
•	Wnętrza pałacowe
•	Powozownia
•	Historia pożarnictwa
Wystawy czasowe • Galeria „Magnez”
•	Biennale konkursu plastycznego na kartkę świąteczną 

pt. „Moje wspomnienia z wigilii…” i tradycyjną ozdobę 
choinkową (do 2 lutego)

•	„Świat obok nas” – obrzędowość doroczna na Śląsku 
w obiektywie Roberta Garstki (16 lutego – 20 kwietnia)

Impreza
•	Sesja pt. „Lubomirscy w dziejach Ossolineum. W 190. 

rocznicę przyjęcia kuratorii literackiej Zakładu Naro-
dowego im. Ossolińskich” (25 stycznia)

Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień:
poniedziałki	11.00–15.00	•	wtorki–piątki	10.00–15.30
niedziele	10.00–14.00	•	soboty	–	nieczynne
Ostatnie wejście na godzinę przed zamknięciem
Archiwum:
poniedziałki i czwartki 10.00–15.00

Biblioteka:
poniedziałki–piątki 8.00–15.00
Ceny biletów
Historia miasta i regionu, Wnętrza Pałacowe  
– 6 zł i 3,50 zł (ulgowy)
Historia pożarnictwa, Powozownia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)

Henryk Lubomirski – kurator literacki 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, 
założyciel Muzeum im. Ossolińskich

W  bieżącym roku przypada 190.  rocznica zawarcia 
układu pomiędzy twórcą i fundatorem Zakładu Narodo-
wego imienia Ossolińskich hrabią Józefem Maksymilia-
nem Ossolińskim, a księciem na Wiśniczu i Przeworsku 
Henrykiem Lubomirskim, na mocy którego Lubomirscy 
stali się dziedzicznymi kuratorami literackimi Ossoli-
neum. Układ zaowocował m.in. powołaniem Muzeum 
im. Lubomirskich, pierwszego na ziemiach polskich mu-
zeum, którego publiczny charakter określono już w akcie 
założycielskim. Realizacja wszystkich postanowień ukła-
du, w tym utworzenia muzeum, z przyczyn politycznych 
napotkała wiele trudności i przesunęła się w czasie aż do 
roku 1870. Zamysł fundatorów realizowany był przy du-
żym poparciu społecznym ówczesnych elit intelektualnych, 
w szczególności mieszkańców zaboru austriackiego. W gro-
nie tym znaleźli się też liczni przedstawiciele arystokra-
cji i ziemiaństwa, a także duchowni związani z terenem 
dzisiejszego Podkarpacia. Ich wkład w dzieło tworzenia 
i rozwoju Zakładu Narodowego im. Ossolińskich będzie 
można poznać podczas sesji popularnonaukowej przygo-
towanej przez Muzeum w Przeworsku. Sesja odbędzie się 
25 stycznia br. w siedzibie rodowej ks. Henryka Lubomir-
skiego, w której obecnie mieści się Muzeum.

Warto przypomnieć, że twórca Ossolineum Józef Mak-
symilian Ossoliński (1748–1826) urodził się w Woli Mie-
leckiej, w majątku rodzinnym, który później odziedziczył, 
a po śmierci przekazał na rzecz Ossolineum. W młodości 
odebrał staranne wykształcenie w Collegium Nobilium, co 
zaowocowało zamiłowaniem do historii i literatury oraz 
pasją bibliofilską i  kolekcjonerską. Jego profesjonalizm 
dostrzegł sam dwór cesarski w Wiedniu powierzając mu 
w 1809 r. funkcję prefekta Nadwornej Biblioteki Cesarskiej. 
Już wówczas Ossoliński nosił się z zamiarem powołania 
fundacji narodowej, do której zamierzał przeznaczyć swoje 
bogate zbiory. W roku 1817 uzyskał od dworu cesarskiego 
patent zatwierdzający statut Fundacji im. Ossolińskich we 
Lwowie, która z czasem zyskała miano Zakładu Narodo-
wego. Obawiając się o trwałość fundacji, a zwłaszcza nie 
ufając zaborcy, Ossoliński od początku zamierzał związać 
ją z „fideikomisem familijnym” – ordynacją rodową, która 
zapewniłaby jej trwanie. Wybór odpowiedniego kandyda-
ta przeciągał się w czasie, bowiem na jego barkach miała 

kowie Historii”, realizowanego przez Europejskie Cen-
trum Pamięci i Pojednania od kwietnia 2013 r. Polega on 
na rejestrowaniu relacji „Historii Mówionej” – ustnych 
przekazów, dotyczących określonych wydarzeń historycz-
nych regionu dębickiego. Pamięć zawarta we wspomnie-
niach ludzi jest istotną częścią dziedzictwa kulturowego. 
Z potrzeby ocalenia wspomnień dla przyszłych pokoleń 
młodzież uczestniczy w rejestrowaniu i opracowywaniu 
relacji starszego pokolenia o minionych wydarzeniach. 
Jest to cenne źródło wiedzy, zarówno historycznej jak też 
społecznej i obyczajowej, z których wyłania się dawny, za-
pomniany obraz miasta i regionu.
Informacje i rezerwacje pod nr. tel. 887 628 900; e-mail: 
m.baum@ecpip.pl

m cd. ze str. 23 (Europejskie Centrum Pamięci i Pojednania)
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Karta korespondencyjna Ossolineum, wydana we Lwowie 
w okresie międzywojennym

spocząć wielka odpowiedzialność. W roku 1823, wobec 
gwałtownego pogorszenia się wzroku, Ossoliński podjął 
ostateczną decyzję, a wybór jego padł na Henryka Lubo-
mirskiego, właściciela dóbr w Przeworskiem, który swą 
działalnością polityczną dał się poznać jako patriota od-
dany sprawie polskiej, a znawstwem sztuki i działalnością 
kolekcjonerską jako godny następca i kontynuator dzieła. 
Warto zaznaczyć, że utwierdzając się w słuszności swego 
wyboru Ossoliński prosił o opinie dotyczące moralnych 
i  intelektualnych kwalifikacji kandydata osoby, którym 
ufał i których zdanie uznawał za niepodważalne. Byli to 
Adam Junosza Rościszewski, właściciel dóbr Żurowice 
Długie k. Przeworska, bibliograf, współpracownik wielu 
bibliotek i instytucji naukowych oraz ksiądz Franciszek 
Siarczyński, proboszcz parafii w Jarosławiu, historyk i geo-
graf, walczący o czystość i piękno języka polskiego. W dniu 
25 grudnia 1823 r. we Lwowie Ossoliński podpisał z Lu-
bomirskim układ o przyłączeniu do Zakładu Narodowego 
zbiorów „w księgach, medalach, starożytnościach i obra-
zach” i umieszczenia ich w Museum Lubomirscianum. 
Akt dodatkowy układu, podpisany 15  stycznia 1824  r., 
rozdzielał funkcję kuratora literackiego sprawującego 
nadzór ogólny i naukowy nad działalnością Ossolineum, 

muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl

Wystawy stałe
•	„Z dziejów regionu nadsańskiego”. Archeologia, etno-

grafia, historia
•	„Galeria przez dotyk”. Plenerowa wystawa rzeźby na 

dziedzińcu Muzeum
•	„COP dla przyszłości”. Ludzie, przemysł, architektura – 

edukacyjna wystawa multimedialna nagrodzona Sybillą 
2007 (w hali warsztatów ZS nr 1 przy ul. Hutniczej 17 – 
przerwa w udostępnianiu do kwietnia)

Wystawa czasowa
•	„Przędzy barwnej nić…”. Zadziwiający świat kolorów 

w ludowej tradycji (do 9 marca)
Godziny otwarcia
poniedziałki, środy–piątki 8.00–15.00
wtorki 8.00–18.00
niedziele 16.00–19.00
soboty – nieczynne

Ceny biletów
8 zł (normalny), 6 zł (ulgowy)
lekcja muzealna – 4 zł
Oferta edukacyjna dostępna na stronie www.muzeum.
stalowawola.pl

Przędzy barwnej nić… Zadziwiający 
świat kolorów w ludowej tradycji

Kolor, jego symbolika w dawnym stroju lasowiackim, 
tajniki naturalnego barwienia, to tematy przewodnie wie-
lowątkowej wystawy etnograficzno-przyrodniczej, która 

zarezerwowaną dla ordynatów przeworskich, od funkcji 
kuratora ekonomicznego zarezerwowaną dla spadkobier-
ców Ossolińskiego. Po śmierci Józefa Maksymiliana Osso-
lińskiego Henryk Lubomirski w dniu 16 czerwca 1827 r. 
złożył uroczystą przysięgę kuratorską i energicznie przy-
stąpił do wypełnienia woli fundatora. Funkcję kuratorów 
literackich Ossolineum jego potomkowie pełnili do 1939 r. 
Ostatni kurator Andrzej Lubomirski pełnił ją także w kon-
spiracji podczas niemieckiej okupacji Lwowa do 1944 r.

Bożena Figiela

Z wystawy „Przędzy barwnej nić…” • fot. J. Złotek

m cd. na str. 26
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Zamek w Dzikowie – Pokój Czerwony • fot. arch. MHMT

Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega mieści się 
w Zamku hr. Tarnowskich w Dzikowie przy ul. Sando-
mierskiej 27 oraz w spichlerzu dworskim z 1843 r. przy 
ul. Pawłowskiego 14.

zamek dzikoWSki W Tarnobrzegu
ul. Sandomierska 27

 503 161 400
Zamek w Dzikowie – dawna siedziba rodu Tarnowskich 
z odtworzonymi komnatami parteru (w tym kaplica, bi-
blioteka, apartamenty hrabiego, Pokój Biały i  Sala Sej-
mowa) oraz XV–XVII-wieczne podziemia z ekspozycją 

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

39-400 Tarnobrzeg, ul. Pawłowskiego 14

Dyrektor: Tadeusz Zych
 15 823 79 99
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl

prezentującą dzieje zamku, znaleziska ceramiczne i wy-
stawę archeologiczną.
Wystawa czasowa
•	„W podróży” – malarstwo Marty Lipowskiej (styczeń–

luty, wernisaż 11 stycznia, godz. 16.00)
Imprezy
•	Czwartkowe Wieczory Zamkowe (16 stycznia, 20 lute-

go, godz. 17.30)
Godziny otwarcia
wtorki–piątki	8.00–16.00	•	niedziele	12.00–16.00

Odnowiony Pokój Czerwony
Zakończyły się prace w kolejnym wnętrzu dzikowskie-

go zamku – w Pokoju Czerwonym. Jest to jedno z dwóch 
wnętrz zamkowych, jakie zachowało się w rozmiarach, 
proporcjach i  kształcie nadanych w  trakcie rozbudowy 
rezydencji w 1. połowie XVII wieku. Na podstawie od-
krytych gniazd dawnych belek stropowych zrekonstru-
owany został belkowany strop drewniany, zaś kamienną 
posadzkę odtworzono na wzór podłóg z czasów rozbu-
dowy zamku. Poddano też konserwacji oryginalny piec 
kaflowy z przełomu XIX i XX wieku. Na ścianach Pokoju 
wyeksponowano cykl obrazów przypominających historię 
dawnego Tarnobrzega autorstwa Krystyny Niemojewskiej 
i Tadeusza Szypowskiego.

muzeum PolSkiego PrzemySłu 
SiarkoWego 

spichlerz Dworski z 1843 r.
Niedawno otwarty oddział Muzeum Historycznego Miasta 
Tarnobrzega przypomina fenomen polskiego górnictwa 
i przetwórstwa siarki. Jego początek wyznaczyło odkry-
cie najbogatszych na kuli ziemskiej złóż siarki dokonane 
w 1953 roku przez prof. S. Pawłowskiego na Pogórzu Kar-
packim, zwłaszcza w okolicach Tarnobrzega. Powstały tu 
w szybkim czasie odkrywkowe kopalnie siarki w Piasecznie 
i Machowie oraz zakłady przetwórcze (KiZPS Siarkopol) 
i, nieco później – kopalnie otworowe (podziemnego wy-
topu) w Jeziórku, Grzybowie, Baszni i Osieku.

dawne tradycje pokazuje nie tylko poprzez eksponaty, 
ale także w sposób nowoczesny i interaktywny, umożli-
wiając doświadczalne poznawanie tej dziedziny – z po-
granicza wiedzy, sztuki i magii – jaką jest barwiarstwo, 
w minilaboratoriach i poprzez atrakcyjne animacje edu-
kacyjne na ekranach dotykowych. Wystawa zachęca do 
poszukiwań i działań w obrębie podanej tematyki także 
po wyjściu z muzeum.

Na materiał archiwalny złożyły się fotografie i  pro-
jekcje filmów dokumentujących zanikające tradycje 

m cd. ze str. 25 (Muzeum Regionalne w Stalowej Woli)
rękodzielnicze: wykonywanie haftu ludowego i  obrób-
kę lnu prezentowane przez znane i cenione twórczynie 
ludowe kultywujące dawne tradycje. Obok prezentacji 
multimedialnych zostały zaprezentowane na interak-
tywnych ekranach dotykowych dwie animacje: „Wyszy-
wanie na ekranie” i „Kod koloru”, przygotowane z myślą  
o najmłodszych.

Wystawie towarzyszy publikacja wydana w języku pol-
skim i angielskim, swoisty poradnik barwierski, zawiera-
jąca m.in. receptury barwierskie i opis najważniejszych 
roślin barwierskich.
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WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna  
Wimbp w Rzeszowie 

na styczeń i luty

W dniach od 20 stycznia do 2 lutego przypadają lubia-
ne przez wszystkie dzieci dni odpoczynku od nauki, czy-
li Ferie zimowe. Na tę okazję biblioteki przygotują wiele 
atrakcji dla swoich czytelników:
•	Oddział dla Dzieci i Młodzieży – zaprasza na zabawy, 

zajęcia literackie, plastyczne, zgaduj-zgadule, głośne 
czytanie utworów – Zima Muminków i  Bałwankowy 
zawrót głowy (21 I), W mądrej głowie (23 I), Anielskie 
sekrety (28 I), Zimowe baśniowisko (29 I), Bajkowy kar-
nawał (30 I);

•	Filia nr 1 – proponuje zajęcia literacko-plastyczne, za-
bawy, głośne czytanie utworów: Bałwanki z wydzieran-
ki (23 I), Magiczne kółeczka (28 I), Zimowe sny misiów 
(30 I), Na stoliku gier bez liku (codziennie);

•	Filia nr 2 – zachęca do udziału w zajęciach Zabawy lite-
rackie (23 II) i Turniej gier towarzyskich (30 II);

•	Filia nr 3 – zaprasza na spotkanie z Teresą Piechowicz-
-Barzyk – rzecznikiem prasowym Urzędu Kontroli Skar-
bowej w Rzeszowie (21 I), głośne czytanie i ilustrowa-
nie bajek o tematyce zimowej Baśniowa kraina (22 I), 
zajęcia plastyczno-techniczne Czas Karnawału (23 I), 
Zimowy pejzaż (28 I), zabawę karnawałową i wernisaż 
prac plastycznych (30 I);

•	Filia nr 4 – zorganizuje zajęcia i konkursy literackie oraz 
plastyczne, gry, zabawy, głośne czytanie tekstów. Spo-
tkania będą się odbywały każdego tygodnia od wtorku 
do piątku. Zaproponowane tytuły: Dziadek, babcia i ja 
w kręgu opowiastek familijnych Beaty Andrzejczuk, Ko-
lorowe życzenia, pomysłowe kartki na Dzień Babci, Ukła-
damy tangramy, Recepta na uśmiech – wesołe wierszyki, 
karnawałowe przepowiednie i magiczne zabawy, Aktyw-
ne przedpołudnie z Klanzą – wykorzystanie elementów 
tańca i ruchu do przedstawienia bajkowych opowieści, 
Gry towarzyskie i planszowe, układanie bajkowych puzzli;

•	Filia nr 6 – poprowadzi codziennie zajęcia animacyjno-
-czytelnicze, edukacyjne, plastyczne, gry i zabawy, kon-
kursy – Sztuka nie tylko dla dzieci, Wyszywanki i inne 

robótki ręczne, Butelkowa poczta (oryginalne prezenty 
na Dzień Babci), Galeria postaci książkowych, Najpięk-
niejsze zabawy świata dla dzieci, Moje marzenia, przy-
jemności, zabawy, Moje spotkanie ze złotą rybką, W po-
szukiwaniu szczęścia i konkursy literackie: Znam baśnie 
H. Ch. Andersena, Świat baśniowych księżniczek, Bardzo 
śmieszne kartki, Szaleństwo na całego;

•	Filia nr 7 – przygotuje zajęcia plastyczne prowadzone 
przez plastyka Dorotę Noworól – Zimowa Gwiazda Nocy 
(21 I) i Ty też możesz być Aniołem (23 I), Zimowa podróż 
– malowanie form plastycznych techniką kredek wosko-
wych (28 I), zaprosi na spotkanie z Teresą Piechowicz-
-Barzyk – Nie bądź jeleń, weź paragon (30 I);

•	Filia nr 8 – proponuje pogadankę Historia Polski na 
wesoło (20  I), zajęcia edukacyjne Koty, kotki, kocięta 
(23 I), zabawę literacką Zgaduj-zgadula (27 I), konkurs 
plastyczny Zanim wróci wiosna (30 I);

•	Filia nr 9 – zrealizuje zajęcia literacko-plastyczne: Smok 
wawelski (21 I), Budujemy dom marzeń (23 I), Origami 
fajna sprawa i dla palców to zabawa (30 I) oraz konkurs 
Modelki na wybiegu (28 I);

•	Filia nr 10 – zaprosi na zajęcia integracyjne, plastyczne, 
konkursy, rebusy literackie – Spotkanie z Pingwinkiem 
Tuptusiem, Śniegowe bałwanki, przyjaciele pingwinka 
Tuptusia, Karnawałowe szaleństwo, Z najlepszymi życze-
niami!, Bajka o „Czterokolorowym Królestwie” (zajęcia 
w oparciu o warsztaty z pedagogiki zabawy KLANZY), 
Powiedz kto to?, zgadnij co to?;

•	Filia nr 16 – zaplanowała zajęcia literacko-plastyczne, 
konkursy, quizy – Zimowe rymowanki i wirujące śnie-
żynki (20 I), Bałwanki jak pisanki (23 I), Zimowi czaro-
dzieje (27 I), Magiczne drzewo (30 I).
W okresie stycznia i lutego Oddział dla Dzieci i Mło-

dzieży oraz filie miejskie będą kontynuowały stałe cykle 
zajęć edukacyjnych i  animacyjnych dla najmłodszych 
czytelników – przedszkolaków i uczniów nauczania wcze-
snoszkolnego. Ich zadaniem będzie promocja książek jako 
źródła wiedzy i wartościowej zabawy. Zajęcia będą pro-
wadzone w: Filii nr 1 – Stoją książki w bibliotece, a w tych 
książkach cały świat; Filii nr 2 – Pierwsze kroki w świecie 
książek, Gdzie mieszka bajeczka, Z książką w Świat; Filii 
nr 3 – Wędrówki z książką oraz Bajkowi bohaterowie z wi-
zytą u przedszkolaków; Filii nr 4 – Od smyka do czytelnika, 
Spotkania w grupie; Filii nr 5 – Spotkanie z książką, Świat 
Fioletki; Filii nr 6 – Z baśniami przez cały rok, Pierwsze 
kroki w Krainie Baśni; Filii nr 7 – Pierwsze Kroki w Świe-
cie Książki – Miki Mol zaprasza; Filii nr 8 – Cztery pory 
roku, W krainie książek; Filii nr 9 – spotkania m.in.: Dzień 
dobry Panie Julianie, Zaczarowany świat Doroty Gellner; 
Filii nr 10 – W Krainie Bajki, Wróbelek Elemelek i  jego 
przyjaciele; Filii nr 17 – Biblioteka zaprasza; Oddziale dla 
Dzieci i Młodzieży – Razem z książką.
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„W labiryncie powieści Marty Fox” – spotkanie autorskie  
w Filii nr 6 WiMBP • fot. arch. WiMBP

Do dzieci starszych biblioteki kierują równie intere-
sującą ofertę edukacyjną. Proponują lekcje biblioteczne, 
zajęcia kulturalno-edukacyjne, animacyjne, literackie, 
plastyczne, konkursy, m. in.:
• Biblioteczne ABC – cykl lekcji bibliotecznych o  pra-

cy biblioteki oraz o książkach z bibliotecznych półek, 
które warto pożyczyć i przeczytać (Oddział dla Dzieci 
i Młodzieży, I–II);

• Miauczy kotek, miau… – zajęcia edukacyjne połączone 
z warsztatami, zorganizowane z okazji Światowego Dnia 
Kota (Oddział dla Dzieci i Młodzieży, II);

• Album Babuni – zajęcia animacyjno-czytelnicze zorga-
nizowane z okazji Dnia Babci i Dziadka oraz konkurs 
plastyczny Portret mojej babci (Filia nr 6, 21 II);

• Małe pomysły na Walentynki (Filia nr 6, 14 II);
•	Spotkanie Dzień Babci, Dzień Dziadka (Filia nr 8, I);
• Między zabawą a  nauką – cykl zajęć edukacyjnych 

i warsztatów plastycznych oraz zajęcia plastyczne Dzień 
Babci i Dziadka (Filia nr 9, I–II);

• Oj Maluśki, Maluśki… – Jasełka w  wykonaniu dzieci 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego Nr 3 (Filia nr 10, I);

• W średniowiecznym zamku – cykl lekcji z edukacji hi-
storycznej, tematycznie związany z epoką średniowie-
cza (Filia nr 10, II);

• W Ekolandii – cykl zajęć edukacyjnych z Katarzyną Ru-
szałą, prezesem stowarzyszenia Ekoskop promującym 
wśród dzieci ekologiczny tryb życia (Filia nr 10, II);

• Serduszko dla Ciebie – konkurs na najładniejszą kartkę 
z życzeniami walentynkowymi (Filia nr 10, II);

• Matołek to fajny koziołek – zajęcia kulturalno-eduka-
cyjne związane ze 130. rocznicą urodzin K. Makuszyń-
skiego (Filia nr 16, I).
Młodzież i  studentów zachęcamy 

do korzystania z lekcji bibliotecznych 
i spotkań tematycznych przygotowanych 
przez Czytelnię Główną przy ul. Sokoła 13 
(Biblioteka pełna tajemnic – tajniki pra-
cy czytelni i magazynu, Starodruki i inne 
cymelia, Katalogi online i ich zastosowa-
nie), Wypożyczalnię Muzyczną, Oddział 
dla Dzieci i Młodzieży, Filię nr 6 (Tego 
nie ma w podręczniku – o Dorocie Tera-
kowskiej, spotkanie zorganizowane dla 
młodzieży gimnazjalnej; Dzieje książki 
– II), Filię nr 7 (Gen. Tadeusz Kościusz-
ko – żołnierz wolności – prelekcja Rafała 
Kocoła z Muzeum Okręgowego w Rze-
szowie – 26 II).

W Filiach 3, 4, 6, 9 i 15 prowadzone 
będą zajęcia dla dzieci i młodzieży specjal-
nej troski z Zespołu Placówek Opiekuń-
czo-Wychowawczych „Mieszko” w Rze-

szowie (Witajcie w bibliotece), Zespołu Szkół Specjalnych  
UNICEF, klas integracyjnych ze Szkoły Podstawowej Nr 22 
(Za ścianą zaczarowaną), Ośrodka Rehabilitacyjno-Edu-
kacyjno-Wychowawczego (Barwy świata) oraz przebywa-
jących na leczeniu w Szpitalu Wojewódzkim Nr 2 (Czyta-
nie uzdrawia, Chce mieć przyjaciela, Szukam przyjaciela 
w tłumie – Filia nr 6).

Zapraszamy również na ciekawe przedsięwzięcia 
organizowane we współpracy z  instytucjami oświaty  
i kultury:
•	Spotkania europejskie realizowane przez Europe Direct 

Rzeszów oraz Regionalny Ośrodek Debaty Międzyna-
rodowej w Rzeszowie przy WSIiZ: w Filii nr 3 – Kul-
tura w Europie – Europa w kulturze – cykl spotkań dla 
młodzieży: Wizerunek Europy (styczeń), Dyplomacja 
kulturalna (luty); w Filii nr 4 – Numer alarmowy 112 
(raz w miesiącu); w Filii nr 6 – Spotkania Europejskie 
(raz w miesiącu); w Filii nr 7 – Klub Podróżnika – Po-
dróż po krajach Unii Europejskiej (styczeń–luty); w Fi-
lii nr 10 – Małe i Duże Europejskie Podróże – cykl zajęć 
tematycznych (luty); w Oddziale dla Dzieci i Młodzie-
ży – Unia Europejska dla najmłodszych (styczeń–luty);

•	Cykle zajęć realizowane przez Oddział dla Dzieci i Mło-
dzieży wspólnie z  Muzeum Dobranocek ze zbiorów 
Wojciecha Jamy w Rzeszowie – Od bajki do dobranocki 
– czwartkowe seanse głośnego czytania i projekcji fil-
mowej w Muzeum Dobranocek oraz Wędrujące Dobra-
nocki – zajęcia edukacyjne prowadzone przez Katarzynę 
Lubas z Muzeum Dobranocek (styczeń–luty);

•	FunEnglish	w Bibliotece – bezpłatny e-kurs języka an-
gielskiego dla dzieci w wieku 6–12 lat w Oddziale dla 
Dzieci i Młodzieży (codziennie).
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Zachęcamy do uczestniczenia w spotkaniach Klubów 
czytelniczych działających przy naszych placówkach oraz 
warsztatach tematycznych. Zapraszają:
•	Oddział dla Dzieci i Młodzieży – na spotkania Dysku-

syjnego Klubu Książki dla dzieci Książkołaki oraz dla 
młodzieży Godzinami o książkach pod patronatem In-
stytutu Książki (styczeń–luty);

•	Filia nr 3 – na popołudniowe warsztaty dla dzieci kocha-
jących rysować i malować – Zabawy plastyczne (Kartka 
dla babci i dziadka – styczeń, Podwodny świat – luty);

•	Filia nr 4 – na Spotkania z literaturą – rozmowy na te-
mat współczesnej literatury, prezentacje życiowych pa-
sji uczestników, spotkania z ciekawymi ludźmi współ-
prowadzony przez historyka sztuki Barbarę Adamską, 
dr fizyki Danutę Cisak oraz pasjonatkę sztuki Marię 
Drzał-Grych (raz w miesiącu);

•	Filia nr 4 – do Bajkowego Klubu Malucha na popołu-
dniowe spotkania dla rodziców z małymi dziećmi pro-
wadzone we współpracy z dziennikarką Urszulą Sobol 
(raz w miesiącu);

•	Filia nr 5 – na spotkania Dyskusyjnego Klubu Książ-
ki dla wszystkich, którzy interesują się literaturą (raz 
w miesiącu dla młodzieży, raz na kwartał dla dorosłych);

•	Filia nr 5 – warsztaty komputerowe dla seniorów (22–
24 stycznia);

•	Filia nr 6 – warsztaty twórcze dla dorosłych poprowa-
dzone przez artystkę ludową Stefanię Budę (styczeń);

•	Filia nr 6 – Porady dla Babci i Dziadka (styczeń);
•	Filia nr 9 – na spotkania z dorosłymi czytelnikami bi-

blioteki – Podziel się swoją pasją (styczeń–luty);
•	Filia nr 8 – do Klubu Ciekawej Książki – na spotkanie 

o kulturze i literaturze dwudziestolecia międzywojen-
nego (styczeń);

•	Filia nr 8 – Biblioteka+, spotkanie grupy Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku na temat książek podróżniczych  
(luty); 

•	Filia nr 10 – na spotkania Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w  ramach Dyskusyjnego Klubu Książki (raz 
w miesiącu);

•	Filia nr 16 – Klub Czytusia – Prosto z bajki – wróżki, 
elfy i krasnoludki – zabawy literackie dla dzieci (luty).
Oferujemy także interesujące spotkania autorskie oraz 

spotkania z ciekawymi ludźmi:
• Tradycyjne Podkarpackie Kolędowanie wraz z zespołem 

muzyki dawnej „Vox Angeli” w Wypożyczalni Muzycz-
nej (styczeń);

•	Z artystą plastykiem Zbigniewem Hubschem, autorem 
książki „Moje sny” (Filia nr 6, luty);

• Wspomnienia z Bostonu – spotkanie autorskie z Edwar-
dem Bolcem (Filia nr 10, styczeń);

• Poezja Wisławy Szymborskiej – spotkanie autorskie 
z Elżbietą Winiarską (Filia nr 10, luty);

• Spotkania z bajką – spotkanie z aktorką Jolantą Nord 
(Filia nr 15, luty).
Zimowa akcja Zamień	się	książką! – Filia nr 3 zaprasza 

na drugie spotkanie dla wszystkich miłośników książek 
i czytelników WiMBP w Rzeszowie, którzy są zaintereso-
wani wymianą książek między sobą (luty).

Wystawy czasowe
Budynek przy ul. Sokoła 13
• Podróże z pasją – wystawa fotografii i pamiątek z egzo-

tycznych wypraw rzeszowskiego podróżnika Mariana 
Krzywdy (styczeń)

• Kto ratuje jedno życie, ratuje cały świat – wystawa po-
święcona Rodzinie Ulmów z Markowej w związku z 70. 
rocznicą ich zamordowania przez Niemców za ukrywa-
nie Żydów (luty)

Oddział dla Dzieci i Młodzieży
• Choinki w obrazach – wystawa prac pokonkursowych 

ogólnomiejskiego konkursu plastycznego zorganizowa-
nego przez SP Nr 17 (styczeń)

• Anioły, Aniołki, Aniołeczki – wystawa prac pokonkurso-
wych X edycji międzyszkolnego konkursu plastycznego 
zorganizowanego przez SP Nr 2 oraz Zespół Przedszkol-
no-Szkolny Nr 5 (styczeń–luty)

• W świecie miniatury – wystawa niespotykanych minia-
turowych obiektów związanych z życiem dawnej pod-
karpackiej wsi autorstwa Józefa Woźnika oraz spotkanie 
z ich twórcą (luty)

Terminy i szczegóły pełnej oferty prezentowane są na 
stronie www.wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci oraz w agen-
dach WiMBP w Rzeszowie. Renata Pasternak

krośnieńSka biblioTeka 
Publiczna

38-402 Krosno, ul. Wojska Polskiego 41

Dyrektor: Teresa Leśniak
 13 436 88 82, 13 432 13 56
 13 432 13 70
 biblioteka@kbp.krosno.pl
 www.kbp.krosno.pl

Oferta kulturalna KBP  
na styczeń i luty

W ramach cyklu „Środy Literackie” w styczniu w Kro-
śnieńskiej Bibliotece Publicznej odbędzie się prezentacja 
almanachu „Smaczki literackie”, piątego zbioru wydanego 
przez Stowarzyszenie Literackie Nauczycieli w Krośnie. 
W almanachu znalazły się wiersze, opowiadania, wspo-
mnienia i szarady. Swoje utwory prezentują w nim: Da-
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Spotkanie autorskie z Jarosławem 
Mikołajewskim, Czytelnia 

Główna KBP • fot. arch. KBP

nuta Drzewicka, Krzysztof Graboń, Józef Janowski, Kry-
styna Kulman, Teresa Krukowska-Frączek, Maciej Penar, 
Jurata Bogna Serafińska, Zofia Tomkiewicz, Ewa Zajdel 
i Zdzisław Zatwarnicki.

Również w styczniu w Saloniku Artystycznym Krośnień-
skiej Biblioteki otwarta zostanie wystawa prac malarskich 
członków grupy plastycznej „Pacykarnia”, działającej przy 
krośnieńskim Uniwersytecie Trzeciego Wieku. Warsztaty 
plastyczne prowadzi i grupą kieruje Roman Grabowski. 
Członkowie grupy nie tylko doskonalą umiejętności pla-
styczne, ale biorą też udział w organizowanych w Krośnie 
i okolicach plenerach malarskich. Swój dorobek prezen-
tują podczas wystaw zbiorowych (np. w  Regionalnym 
Centrum Kultur Pogranicza w  Krośnie, w  Państwowej 
Wyższej Szkole Zawodowej w Krośnie). Prace uczestni-
ków warsztatów są nagradzane i  wyróżniane: Bogumi-
ła Błażejowska za obraz zatytułowany „Leśne impresje” 
otrzymała wyróżnienie na Ogólnopolskich Juwenaliach 
Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Warszawie, a Janina 
Habrat za uczestnictwo w konkursie Przekraczamy gra-
nice organizowanym przez europosłankę Elżbietę Łuka-
cijewską – w nagrodę wyjechała do Brukseli.

W  lutym w  Bibliotece odbędzie się rozstrzygnięcie 
ogólnopolskiego konkursu Leśne Fotografie 2013, który 
organizowany jest przez Regionalną Dyrekcję Lasów Pań-
stwowych w Krośnie, przy współpracy z Tygodnikiem Re-
gionalnym „Nowe Podkarpacie” i Telewizją Polską Oddział 
Rzeszów. W Czytelni Głównej wręczone zostaną dyplomy, 
nagrody książkowe i wizerunki św. Franciszka, wykona-
ne przez bieszczadzkiego artystę Zdzisława Pękalskiego, 
a nagrodzone i wyróżnione fotografie prezentowane będą 
w Krośnieńskiej Bibliotece do 8 marca.

W styczniu w Wypożyczalni Głównej pokazana zosta-
nie wystawa pt. „Skrzydlate wspomnienia” (z okazji 105. 
rocznicy urodzin Tadeusza Soł-
tyka, inżyniera, konstruktora 
lotniczego, profesora nauk tech-
nicznych). W lutym czytelnicy 
Biblioteki będą mogli obejrzeć 
wystawę „Artysta słowa” (z oka-
zji 120. rocznicy urodzin Jaro-
sława Iwaszkiewicza, prozaika, 
poety i eseisty, tłumacza i libre-
cisty, współtwórcy grupy poetyc-
kiej „Skamander”).

W  styczniu i  w  lutym planowane są też pogadanki 
w  Domu Pomocy Społecznej nr  2 w  Krośnie. Podczas 
styczniowego spotkania, zatytułowanego Kraina lodu, 
pensjonariusze rozmawiać będą o  książce „Przyroda. 
Niezwykłe zjawiska”. Zajęcia w lutym, ph. Dziwne, groź-
ne, fascynujące, prowadzone będą w oparciu o publikację 
F. Jonesa „Niebezpieczne stworzenia”.

W styczniu i w lutym odbywać się też będą cykliczne 
spotkania klubów działających przy Krośnieńskiej Biblio-
tece Publicznej, m.in. Dyskusyjnego Klubu Książki, Klubu 
Podróżnika, Klubu Miłośników Filmu, Krośnieńskiego 
Klubu Fantastyki „Elizjum”.

Interesującą ofertę kulturalno-edukacyjną Krośnień-
ska Biblioteka Publiczna przygotowała też dla najmłod-
szych czytelników. Bogaty będzie program ferii zimowych. 
Oddział dla Dzieci zaproponuje cykl zajęć dla uczniów 
krośnieńskich szkół podstawowych ph. Ferie z kosmitą. 
W Filii nr 4 odbędzie się cykl Feryjne czytanie lepsze niż 
leniuchowanie. W programie m.in. głośne czytanie ksią-
żek oraz warsztaty plastyczne Zimowe malowanie. Poza 
tym odbywać się będą gry, zabawy dla najmłodszych czy-
telników oraz konkursy literackie i plastyczne dla mło-
dzieży. Zaplanowano również spotkania Dyskusyjnego 
Klubu Książki Wtajemniczeni, który w Filii nr 4 działa 
od marca 2013 roku. W trakcie spotkań, które odbywają 
się raz w miesiącu, uczniowie szkół podstawowych dys-
kutują o  przeczytanych książkach, wymieniają uwagi 
i spostrzeżenia oraz poznają nowych autorów piszących 
dla dzieci i młodzieży.

Szczegółowe informacje o wystawach i spotkaniach dla 
dorosłych czytelników oraz zajęciach dla dzieci i młodzie-
ży zamieszczone zostaną na stronie internetowej Biblio-
teki – www.kbp.krosno.pl. Joanna Łach
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Grupa Kameralna WDK podczas spotkań kolędowych z muzyką  
fot. M. Zając-Czerkies

WojeWódzki dom kulTury
W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7

Dyrektor: Marek Jastrzębski
 17 853 52 57 (centrala), 17 853 25 35 (dyrekcja)
 17 853 52 50
 wdk@podkarpackie.pl
 www.wdk.podkarpackie.pl

Imprezy

29 stycznia • Cierpisz Górny
Podkarpacka Izba Poetów

– spotkanie literackie z Małgorzatą Żurecką
styczeń–luty • Klub „Bohema”

Zabawy karnawałowe
dla dzieci z Zespołu Szkół im. UNICEF w Rzeszowie

styczeń-luty • domy dziecka i domy pomocy
 społecznej Rzeszowa i Podkarpacia

„Do Betlejem pełni radości…”
– cykl spotkań kolędowych z muzyką 

Imprezy współorganizowane

6 stycznia • MDK Kolbuszowa
Wojewódzki Przegląd Widowisk Kolędniczych 

z Orszakiem Trzech Króli w Kolbuszowej
wspólnie z Miejskim Domem Kultury w Kolbuszowej

Impreza jest przeglądem widowisk o tematyce kolędniczej. 
19 stycznia • sala widowiskowa WDK

„Maleńkiemu śpiewajmy”
– koncert w wykonaniu chórów, orkiestr

i solistów z WDK i Podkarpacia
wspólnie z Polskim Związkiem Chórów i Orkiestr

22 stycznia • sala audiowizualna WDK
XXXIV Pomorskie Spotkania z Diaporamą

wspólnie z Zamkiem Książąt Pomorskich w Szczecinie
luty

XV Wojewódzki Konkurs  
„Sacrum w literaturze i sztuce” 

– eliminacje rejonowe
wspólnie z Prywatnym Gimnazjum Sióstr Niepokalanek 

w Jarosławiu i Centrum Kulturalnym w Przemyślu

Przeglądy i pokazy filmowe  
Sala widowiskowo-kinowa WDK

10–17 stycznia
Międzynarodowy Festiwal 
Filmowy T-Mobile Nowe 

Horyzonty Tournée
wspólnie ze Stowarzyszeniem 

Nowe Horyzonty
Więcej informacji o filmach
i szczegółowy program
na stronie:
www.nowehoryzonty.pl

m cd. na str. 32

12 lutego • Klub „Turkus” WDK
Spotkanie z cyklu

„Wieczór słowa i muzyki”
14 lutego • Klub „Turkus” WDK

„Walentynki w Turkusie”
– koncert fortepianowy Ernestine Bluteau  

i spotkanie z Krystyną Mazurówną
21 lutego • sala widowiskowa WDK

„Koncert zimowy”
z udziałem Zespołu Pieśni i Tańca „Bandoska”,

Orkiestry Szałamaistek i Zespołu Mażoretek „Incanto”
z cyklu „Cztery Pory Roku”

Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie zaprasza do 
udziału w Jubileuszowym X Podkarpackim Konkursie 
Poetyckim „Ja i świat”  – zgłoszenia do 30 marca br. 
(szczegóły na stronie internetowej)

30 stycznia
Grand OFF – Przegląd Najlepszych 

Niezależnych Krótkich Filmów Świata
wspólnie z Fundacją Cinema Art

styczeń–luty (poniedziałki), godz. 19.00
 • sala widowiskowa WDK

Dyskusyjny Klub Filmowy „Klaps”
– prelekcje i dyskusje pofilmowe 

prowadzi Dominik Nykiel
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I Nagroda XI Wojewódzkiego Biennale Rzeźby Nieprofesjonalnej 
im. Antoniego Rząsy  – „Starość” Jana Gajdy z Chlebnej;  

nagrodę odbiera laureat • fot. M. Zając-Czerkies

cenTrum kulTuralne W Przemyślu
37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Adam Halwa
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

Imprezy

4 stycznia • Klub „Piwnice” CK
XX Galicyjski Salon Sukcesu

org.: Kapituła Galicyjskiego Salonu Sukcesu – Towarzystwo 
Przyjaciół Przemyśla i Regionu, Regionalna Izba 

Gospodarcza w Przemyślu, Przemyska Kongregacja 
Kupiecka, Przemyski Konwent, Cech Rzemiosł Różnych 

w Przemyślu, Stowarzyszenie Horyzonty, Lwowska 
Kongregacja Kupiecka, Centrum Kulturalne w Przemyślu, 

Związek Ukraińców w Polsce – Oddział w Przemyślu, 
Projekt Polska, „Nasza Prawda” – Lwów

Jubileuszowy Salon poprzedzony będzie Opłatkiem Wie-
lokulturowym celebrowanym przez kapłanów obrządku 
rzymskokatolickiego, greckokatolickiego, prawosławnego 
i zakończony Balem Noworocznym. Gościem specjalnym 
będzie minister kultury Bogdan Zdrojewski. Oprawę ar-

WYSTAWY

•	Łukasz Solecki – rysunek (2–15 stycznia, Galeria WDK)
•	„Śladami Ikara” – wystawa fotografii Tomasza Bielań-

skiego (17–31 stycznia, Galeria WDK)
•	36. wystawa zbiorowa pn. „Pejzaż górski” Kobiecej Grupy 

Plastycznej „Droga” z WDK (styczeń, Gminny Ośrodek 
Kultury i Biblioteki w Niwiskach)

•	XII  Wojewódzkie Biennale Rzeźby Nieprofesjonalnej 
im. Antoniego Rząsy (2–21 lutego, Galeria WDK)

•	Wystawa poplenerowa – Iwierzyce 2013 (23 lutego – 
2 marca, Galeria WDK)

•	Kinga Ziobro-Działo – wystawa malarstwa z cyklu In-
dywidualne prezentacje Kobiecej Grupy Plastycznej 
„Droga” WDK (luty, Dom Kultury „Sokół” w Strzyżowie)

•	Indywidualne prezentacje Kobiecej Grupy Plastycznej 
„Droga” WDK (luty–marzec, Gminny Ośrodek Kultury 
i Czytelnictwa w Białobrzegach)

Seminaria, kursy, Warsztaty

•	Otwarte Warsztaty Taneczne dla sympatyków tańca to-
warzyskiego (1. i 3. niedziela miesiąca)

•	Niedzielne Wprawki Taneczne dla sympatyków tańca 
towarzyskiego (2. i 4. niedziela miesiąca)

•	Kursy Tańca Towarzyskiego I i II stopnia (szczegóły na 
stronie internetowej)

tystyczną Salonu zapewnią przemyskie zespoły: tanecz-
ne – Formacja Taneczna A-Z, Zespół Taneczny „Arkan”, 
Zespół Taneczny „Koralik”, Zespół Taneczny „Foxal”, Ze-
spół Pieśni i Tańca „Przemyśl”; muzyczne – „C.K. Port 
Przemyśl”, Przemyscy Akordeoniści, Przemyski Big Band, 
X-Trio i Barwy Bluesa ze Lwowa.
Podczas opłatka wystąpią przemyskie chóry: Archika-
tedralny Chór Magnificat i Chór Katedralny. Gospoda-
rzem imprezy będzie Jan Piszak, wywiady przeprowadzi 
Jan Miszczak.
12 stycznia • Kościół pw. św. Apostołów 
 Piotra i Pawła w Pawłosiowie

XV Regionalny Przegląd Grup Śpiewaczych  
„Kolędy i pastorałki”

wspólnie z Wójtem Gminy Pawłosiów,  
Stowarzyszeniem Folklorystycznym „Pawłosiowianie”, 

Parafią Rzymskokatolicką i Gminnym Ośrodkiem  
Kultury w Pawłosiowie

Zapraszamy chętnych chcących uczestniczyć w przeglądzie 
jak i tych, którzy chcą posłuchać polskich kolęd i pastora-
łek zaczerpniętych z polskiej, bogatej tradycji kolędniczej. 
Oprócz znanych kolęd posłuchać będzie można także ko-
lęd, pastorałek oraz kantyczek zakorzenionych w tradycji 
ludowej regionu Podkarpacia.

m cd. ze str. 31 (WDK w Rzeszowie)

WDK informuje, że organizuje dwuletni kurs kwali-
fikacyjny II stopnia z dziedziny tańca współczesnego 
zakończony egzaminem państwowym uprawniającym 
do wykonywania zawodu instruktora tańca. Szczegó-
łowe informacje na stronie internetowej oraz pod tel. 
17 853 52 57 w. 35.
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Spektakl „Dybuk” Teatru Przedmieście z Rzeszowa zobaczymy  
na Biesiadzie Teatralnej w Horyńcu-Zdroju •  fot arch. Teatru

Akcja „Zapal znicz wywiezionym” na stacji Bakończyce • fot. J. Dubiel

Stary Dzików 2013 – Nagrodzone przedstawienie „Jak to dawniej  
na wsi było” zespołu „Stokrotki” z Cewkowa • fot. A. Hemon

16 stycznia • sala widowiskowa CK
VII Festiwal Kolęd i Pastorałek 

ph. „W dzień Bożego Narodzenia 
radość wszelkiego stworzenia”

org.: Szkoła Podstawowa Nr 14 w Przemyślu
17 stycznia • sala widowiskowa CK

VIII Międzyklasowy Przegląd 
Kolęd i Pastorałek oraz Scenicznej 

Twórczości Bożonarodzeniowej
org.: Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy Nr 1 

w Przemyślu
23–26 stycznia • sala teatralna 
 GOK w Horyńcu-Zdroju

35. Biesiada Teatralna
– Konfrontacje Zespołów Teatralnych Małych Form 

w Horyńcu-Zdroju
wspólnie z GOK w Horyńcu–Zdroju

Amatorskie zespoły spotkają się ponownie na jubileuszo-
wych konfrontacjach, rywalizując o  główne nagrody – 
Złoty Róg Myśliwski Króla Jana i Złotą Misę Borowiny. 
Biesiada odgrywa ogromną rolę w integrowaniu środo-
wiska teatralnego. Różnorodność stylistyczna konkur-
sowych przedstawień, szczerość i pasja poszukiwań ar-
tystycznych co roku cieszy organizatorów i horyniecką  
publiczność.
2 lutego • GOK w Starym Dzikowie
XII Regionalny Przegląd Grup Obrzędowych  

„Wątki folkloru ludowego”
wspólnie z GOK w Starym Dzikowie

W konkursie, którego przedmiotem są obrzędy i zwycza-
je rodzinne związane z cyklem pracy na roli: pasterskie, 
łowieckie, doroczne związane z cyklem świąt godnych, 
zapustami, Wielkim Postem, Bożym Narodzeniem, Wiel-
kanocną itp. wystąpią amatorskie grupy obrzędowe z wo-
jewództw podkarpackiego i lubelskiego.

9 lutego • Rampa Kolejowa Stacji PKP
 Przemyśl-Bakończyce

„Zapal Znicz Wywiezionym” – 
74. Rocznica Deportacji na Sybir 
mieszkańców Przemyśla i okolic

org.: Związek Sybiraków w Przemyślu, CK w Przemyślu, 
Urząd Miejski w Przemyślu, Przemyskie Stowarzyszenie 

Rekonstrukcji Historycznej „X D.O.K.”
Akcja „Zapal znicz wywiezionym” odbędzie się w  74. 
rocznicę pierwszej fali wywózek obywateli Polski w głąb 
ZSRR, która nastąpiła 10 lutego 1940 r. właśnie ze stacji 
kolejowej na Bakończycach.

27 lutego • Klub „Piwnice” CK
Wieczór poetycki z cyklu „Przystanek poezja”

23 lutego • sala widowiskowa CK
VI Prezentacje Taneczne „Solo-Dance”

– eliminacje powiatowe
Młodzi tancerze – soliści wystąpią w czterech kategoriach 
wiekowych: 4–8, 9–12, 13–16 i powyżej 16 lat. Zaprezen-
tują się w różnych tanecznych stylach – od hip-hopu po-
czynając, poprzez modern jazz i break-dance po taniec 
współczesny. Uczestnicy wyłonieni w  eliminacjach po-
wiatowych w Przemyślu, Przeworsku, Lubaczowie i  Ja-
rosławiu wystąpią podczas finału 26 kwietnia.
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Inni organizatorzy działalności kulturalnej

GM. Czarna

5 stycznia • Medynia Głogowska
„Bliżej Nieba”

– plenerowy koncert na Wzgórzu
6 stycznia • Ośrodek Kultury w Krzemienicy
Krzemienicka Opowieść o Bożym Narodzeniu

– koncert świąteczny
Bliższe inf.: Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Czarnej,  

 17 226 23 23,  www.gok-czarna.pl

Dębica

4 stycznia • DK „Mors”
Koncert noworoczny

w wyk. orkiestry Państwowej Szkoły Muzycznej,
zespołów oraz solistów z Dębicy

wspólnie z Państwową Szkołą Muzyczną I i II st. w Dębicy
14–15 stycznia • DK „Śnieżka”

Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek
19 stycznia • DK „Mors”

Koncert laureatów  
Powiatowego Przeglądu Kolęd i Pastorałek

Wystąpią także soliści ze Studia Piosenki MOK oraz or-
kiestra PSM w Dębicy
13–14 lutego • DK „Śnieżka”

VII Przegląd Teatrów Amatorskich 
Szkół Ponadgimnazjalnych

15 lutego • DK „Mors”
Mokaferia Love

Koncert z okazji święta zakochanych, podczas którego 
zaprezentują się soliści z Vocal Studio
luty • DK „Mors”

Koncert jubileuszowy Miejskiej Orkiestry 
Dętej z okazji 55-lecia istnienia

luty • DK „Śnieżka”
Spotkanie karnawałowe dzieci i młodzieży

z zespołów artystycznych DK „Śnieżka”

WYSTAWY • Galeria Sztuki MOK
•	Janusz Pokrywka, Marek Pokrywka, Przemek Pokrywka 

– malarstwo, grafika. Podczas wernisażu spektakl Sce-
ny Propozycji J. Pokrywki pt. „Dwoistość” (10 stycznia 
– 9 lutego, wernisaż 10 stycznia)

•	Dębica 2014 – malarstwo, grafika, rysunek, rzeźba. Wysta-
wa środowiskowa, podczas której zaprezentuje się około 
30 artystów związanych z Dębicą (14 lutego – 16 marca)

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy,  
 14 681 42 01,  www.mokdebica.pl;  

DK „Mors”,  14 681 42 01; Galeria Sztuki MOK,  
 14 670 23 51;  www.galeria.mokdebica.pl

GM. Dębica

19 stycznia • Kościół Parafialny pw. św. Stanisława
 Biskupa i Męczennika w Pustkowie-Osiedlu

Koncert Noworoczny
25 stycznia

III Spotkanie z Folklorem
– z udziałem grup ludowych CKiB Gminy Dębica

i zaproszonych zespołów
23 lutego

Koncert Karnawałowy Orkiestry Dętej
Bliższe inf.:  
Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica,  

 14 681 10 06 wew. 19,  www.ckib.pl

Głogów Młp.

6 stycznia • Rynek
Koncert „Wspólnie Kolędujemy 

Nowonarodzonemu”
 wspólnie z Publiczną Szkołą Muzyczną I st.  

i Samorządowym LO w Głogowie Młp.
Wystąpi Zespół „Manitou”. Koncertowi towarzyszy Or-
szak Trzech Króli
10 stycznia • sala wystaw MGDK

XXI Wojewódzki Konkurs Plastyczny 
„Szopka Betlejemska w oczach dziecka”

– podsumowanie
18 stycznia • sala widowiskowa MGDK

Gminny Wieczór Kolęd
19 stycznia • sala widowiskowa MGDK

XXIII Wojewódzki Przegląd 
Teatrów Jasełkowych

WYSTAWY • sala wystaw MGDK
•	Wystawa pokonkursowa XXI Wojewódzkiego Konkur-

su Plastycznego „Szopka Betlejemska w oczach dziec-
ka” (do 10 stycznia)

•	Wystawa autorska Bogusława Reguły, artysty Aktywnej 
Grupy Twórców działającej w MGDK w Głogowie Młp. 
(15 stycznia – 7 lutego)

•	Wystawa autorska Tycjana Reguły, artysty Aktywnej 
Grupy Twórców działającej w MGDK w Głogowie Młp. 
(12 lutego – 7 marca)

Bliższe inf.:  
Miejsko-Gminny Dom Kultury w Głogowie Młp.,  

 17 786 37 19,  www.mgdk.pl

Jarosław

7 stycznia
„Jasełka Przedszkolaków 2014”
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9–10 stycznia
XVII Spotkania Teatralne

„Jasełka 2014”
14 stycznia

X Wojewódzki  
Przegląd Kolęd i Pastorałek  

Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych
wspólnie z Domem Dziecka nr 1 w Jarosławiu

17 stycznia
X Międzyszkolny  

Festiwal Kolęd i Pastorałek
wspólnie ze Szkołą Podstawową nr 11 i Parafią  

Trójcy Przenajświętszej w Jarosławiu
18–19 stycznia
XIX Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastorałek  

– Jarosław 2014

WYSTAWY
•	Cezary Dubiel, artysta fotografik EFIAP, AV AFIAP, AF 

RP – wystawa fotografii „Portowe impresje – port to jest 
poezja” (do 10 stycznia, Galeria Rynek 6)

•	Tradycje Świąt Bożego Narodzenia – wystawa dziecięcych 
prac plastycznych (do 19 stycznia, Galeria „W Korytarzu”)

Bliższe inf.:  
Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu,  

 16 621 32 94,  www.mok-jar.pl

Jasło

4 stycznia
„W krainie uśmiechu”

– operetka F. Lehara w wyk. Orkiestry Camerata Bis 
pod dyr. Małgorzaty Kaniowskiej

6 stycznia
Orszak Trzech Króli

10 stycznia
Koncert kolęd w Polskim Radiu Rzeszów
z udziałem solistów i zespołów artystycznych JDK

11 stycznia
Koncert finałowy kolęd i pastorałek 

„Na nutę kantyczek”
15 stycznia

„Po górach, po chmurach”
– premiera widowiska jasełkowego wg E. Brylla

w wyk. Sceny Słowa JDK
17 stycznia

V Poranek muzyczny  
„Muzyka francuska dworu wersalskiego”

– wystąpią muzycy Akademii Muzycznej w Krakowie
17 stycznia

45. Studnia Kulturalna
– „Z plecakiem przez świat”

– spotkanie z Alicją Kiełtyką

24 stycznia
Koncert The Beatles akustycznie 

– Vranov nad Topl’ou
w ramach współpracy z Domem Kultury z Vranova

31 stycznia
„Jasmaty – Jasielskie Klimaty Jazzowe”
– spotkanie z Janem Ptaszynem Wróblewskim

oraz koncert Jass Brass Consort
7 lutego

Recital Młodych Wirtuozów
9 lutego

Kabaret Paranienormalni
w ramach Forum Pianistycznego w Sanoku

21 lutego
46. Studnia Kulturalna

– recital Haliny Kunickiej

WYSTAWY
•	Wystawa prac malarskich Magdaleny Florczyk (styczeń)
- Wystawa fotografii „Foto kontrasty z podróży” – Alek-
sander Georgiew, Dorota Stafij, Łukasz Władyka (luty)
Bliższe inf.: Jasielski Dom Kultury,  

 13 443 51 50,  www.jdkjaslo.pl

Krosno

3, 13, 23 stycznia, godz. 19.30
Wieczory Karnawałowe

•	Kolędy rodziny Pospieszalskich (3 stycznia)
•	Spektakl „Z rączki do rączki” – Wrocławski Teatr Ko-

media (13 stycznia)
•	„Pogadaj ze mną” – koncert z piosenkami duetu Woj-

ciech Młynarski i Włodzimierz Nahorny w wykonaniu: 
Agnieszka Wilczyńska (śpiew), Janusz Szrom (fortepian), 
Andrzej Jagodziński (kontrabas), Andrzej Łukasik, Se-
bastian Frankiewicz (perkusja) (23 stycznia)

6 stycznia, godz. 17.00
Koncert Noworoczny

Miejskiej Górniczej Orkiestry Dętej
8, 9, 10 stycznia, godz. 9.00 i 12.00
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
(szkoły podstawowe, gimnazja)

12 stycznia, godz. 19.00
„Jezioro Łabędzie” – St. Petersburski Balet

 17 stycznia, godz. 10.00
XXIII Konkurs Kolęd i Pastorałek Pogranicza

19 stycznia
XXII Wielki Koncert Noworoczny

w wyk. uczniów PSM I i II st. A. A. Münzbergerów
„Pro Musica”

26 stycznia, godz. 17.00
Koncert Noworoczny Studia Piosenki SWING
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3, 4, 5, 10 lutego, godz. 9.00 i 12.00
 • artKino, ul. Bieszczadzka 1

Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej
(szkoły ponadgimnazjalne i podstawowe, gimnazja)

5–7 lutego
Kultura Wieków Dawnych

9 lutego
„Między muzyką a poezją”

– koncert w wykonaniu artystów krośnieńskich
14 lutego, godz. 18.00

Krystyna Prońko – koncert walentynkowy

WYSTAWY
•	Wystawa malarstwa Oksany Kulczyckiej (styczeń, Ga-

leria Szara)
•	Wystawa malarstwa i video Piotra Kolanko (styczeń, 

Galeria Pomarańczowa)
•	Wystawa poplenerowa „Znaki Pogranicza Hadle Szklar-

skie” (luty, Galeria Pomarańczowa)

Imprezy cykliczne • styczeń–luty

styczeń–luty • artKino, ul. Bieszczadzka 1
•	Dyskusyjny Klub Filmowy „16 mm” (czwartki, godz. 19.00)
•	Filmowy Klub Seniora (ostatni wtorek miesiąca, godz. 

19.00)
•	Czytanie przy ekranie – cykl dla najmłodszych widzów. 

Projekcję bajki poprzedza czytanie jej fragmentu (ostat-
nia niedziela miesiąca, godz. 15.00)

Bliższe inf.:  
Regionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie,  

 13 432 18 98,  www.rckp.krosno.pl

Leżajsk

6 stycznia • Kościół Farny w Leżajsku
„Małe i Wielkie Kolędowanie”

– koncert kolęd w wykonaniu zespołów MCK
16 stycznia

V Powiatowy Przegląd Kolęd i Pastorałek 
osób z niepełnosprawnością

17 stycznia
Przedstawienie jasełkowe

dedykowane babciom i dziadkom
w wyk. dzieci z Przedszkola Zgromadzenia

Sióstr Służebniczek NMP NP w Leżajsku
26 stycznia

Koncert kolęd
w wyk. Zespołu Zapatrzeni, Kameralnej Orkiestry

Rozrywkowej oraz Grupy Wokalnej Meritum
30 stycznia

„Twórczość ludowa łącznikiem pokoleń”
– podsumowanie projektu, wystawa prac

bibułkarskich i ceramicznych

 31 stycznia
„Nic nowego pod słońcem”
– spektakl Sławomira Hollanda

13 lutego
Walentynkowy koncert

w wykonaniu zespołów artystycznych
MCK w Leżajsku

WYSTAWY • Galeria MCK
•	Wystawa fotograficzna Wacława Padowskiego z okazji 

25-lecia pracy artystycznej (9–23 stycznia)
Bliższe inf.:  
Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku,  

 17 242 61 47, 504 172 862,  www.kultura.lezajsk.pl

Łańcut

5 stycznia, godz. 15.00 i 17.00
 • sala widowiskowa MDK

Jasełka Parafialne
– wystawiane przez parafian Kościoła

pw. św. Stanisława BM w Łańcucie
9 stycznia • sala balowa Muzeum-Zamku

Festiwal Piosenki Maryjnej i Patriotycznej
– przegląd artystyczny osób niepełnosprawnych
z WTZ-ów, SDŚ-ów, DPS-ów południowej Polski

19 stycznia • sala widowiskowa MDK
Koncert ph. „Rodzinne kolędowanie

25 stycznia
Uroczysta gala wręczenia statuetek 

Animatora Kultury i Sponsora Kultury
– 11. edycja nagrody

2 lutego, godz. 17.00 • sala widowiskowa MDK
Jasełka

w wykonaniu grupy teatralnej
z Gminnego Ośrodka Kultury w Soninie

14 lutego • sala kameralna MDK
„Miłość wszystko przeżyła”
– walentynkowy wieczór literacki

WYSTAWY • Galeria MdK
•	Wystawa fotografii słuchaczy Łańcuckiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku (styczeń)
•	IV Łańcuckie Konfrontacje Fotograficzne (od 7 lutego)
Bliższe inf.:  
Miejski Dom Kultury w Łańcucie,  

 17 225 22 94,  www.mdk-lancut.pl

Mielec

6 stycznia, godz. 17.00
 • sala widowiskowa DK SCK

Koncert Noworoczny w stylu wiedeńskim
w wykonaniu Mieleckiej Orkiestry Kameralnej
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9 stycznia, godz. 19.30• Kościół
 pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy

Koncert Świąteczny
– Mietek Szcześniak z zespołem

11 stycznia, godz. 15.00 • Kościół
 pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy

Mieleckie Kolędowanie
– koncert w wykonaniu mieleckich zespołów,

chórów i orkiestr
23 stycznia, godz. 10.00 • sale DK SCK

„Moja kostiumologia”
– warsztaty artystyczne

30 stycznia, godz. 10.00
 • sala widowiskowa DK SCK

„Historia Śnieżki”
– spektakl Teatru „Maska” z Rzeszowa

31 stycznia, godz. 10.00 • sala nr 1 DK SCK
„Czarodziejski Melonik”

– bal karnawałowy dla najmłodszych
2 lutego, godz. 19.00
 • sala widowiskowa DK SCK

„Bach klasycznie i na jazzowo”
– koncert w ramach VII Forum Pianistycznego

„Bieszczady bez granic” w Sanoku
16 lutego, godz. 19.00
 • sala widowiskowa DK SCK
„Wieczór z operetką, musicalem i… humorem”

– koncert w wykonaniu Orkiestry
Strauss Ensemble i Gości

WYSTAWY • Galeria DK SCK
•	 „Malowany świat Zalipie” – wystawa ze zbiorów Mu-

zeum Okręgowego w Tarnowie (do 12 stycznia)
•	Wystawa ilustracji do „Baśni” Hansa Christiana Ander-

sena (20 stycznia – 23 lutego)
Bliższe inf.:  
Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu,  

 17 586 56 39,  www.kultura.mielec.pl

Nisko

16 stycznia • sala widowiskowa NCK „Sokół”
Koncert  

„Świąteczne wspomnienia”
18–19 stycznia • sala widowiskowa NCK „Sokół”,
 Sanktuarium Św. Józefa w Nisku

XXI Przegląd Kolęd i Pastorałek 
„Zaśpiewajmy kolędę Jezusowi dziś”

wspólnie z Ruchem Światło – Życie
26 stycznia • sala widowiskowa NCK „Sokół”

Koncert Kolęd i Pastorałek
w wyk. Zespołu Wokalno-Instrumentalnego

NCK „Sokół”

8 lutego, godz. 10.00 • hala sportowa 
 Zespołu Szkół nr 2 w Nisku

IX Przegląd Zespołów Tańca Sportowego 
„Zapasy taneczne 2014”

14 lutego • sala widowiskowa NCK „Sokół”
Koncert walentynkowy

Bliższe inf.:  
Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”  

 15 841 56 62,  www.nck.nisko.pl

Przemyśl

5 stycznia, godz. 18.00 • sala widowiskowa 
 Zamku Kazimierzowskiego

Koncert zespołu „Twoje Niebo”
18, 26, 31 stycznia; 9, 21 lutego
 • sala widowiskowa Zamku Kazimierzowskiego

Z cyklu „Zamkowe Teatralia”:
•	„Dawna i nowa muzyka filmowa” w wyk. orkiestry Alla 

Vienna (18 stycznia)
•	Spektakl premierowy „Jaś i Małgosia” w wyk. aktorów 

Sceny Komediowej PCKiN „Zamek” (26 stycznia)
•	Spektakl „Kochankowie” Teatru „Bagatela” (31 stycznia)
•	Wieczór trzech tenorów „Od Neapolu po Grenadę” – 

Bogusław Morka i przyjaciele (9 lutego)
•	Widowisko „W latynoskich rytmach” – Teatr Tańca – 

wieczór karnawałowy (21 lutego)
19 stycznia • sala widowiskowa 
 Zamku Kazimierzowskiego

Koncert zespołu  
„Poparzeni kawą 3”

wspólnie ze Stowarzyszeniem Studentów i Absolwentów 
Uniwersytetu Rzeszowskiego

20–23 stycznia • sala widowiskowa 
 Zamku Kazimierzowskiego

Warsztaty teatralne Teatru „Fredreum”
25 stycznia • Klub „Niedźwiadek”

Koncert zespołu Dr Misio
wspólnie ze Stowarzyszeniem Studentów i Absolwentów 

Uniwersytetu Rzeszowskiego
2 lutego, godz. 18.00 • sala widowiskowa
 Zamku Kazimierzowskiego

Koncert zespołu Klezmafour
z cyklu

Spotkania ze sztuką „Na styku kultur”
28 lutego, godz. 19.00 • sala widowiskowa
 Zamku Kazimierzowskiego

Koncert zespołu  
„Krzysztof Iwaneczko pod przykrywką” 

z cyklu „Przemyska Arena”
Bliższe inf.:  
Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek”,  

 16 678 50 61, 16 678 39 48,  www.kultura.przemysl.pl
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Radomyśl Wielki

12 stycznia
Koncert świąteczny „Serce dla serca”

– prezentacje artystyczne młodzieży z SCKiB 
i zaproszonych gości

19 stycznia
Wieczór z Kolędą i Pastorałką 

luty
Spotkanie autorskie z Piotrem Durakiem

– poetą, pisarzem i dziennikarzem
Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury i Bibliotek  

 14 681 96 72,  www.kultura.radomyslwielki.pl

Ropczyce

5 stycznia • hala widowiskowo-sportowa
Koncert Noworoczny

w wykonaniu Orkiestry Dętej
pod dyr. Edwarda Guzika

24 stycznia • sala widowiskowa Centrum Kultury
Wspólne kolędowanie

Bliższe inf.: Centrum Kultury w Ropczycach  
 17 221 82 28,  www.ropczyce.info.pl

Rzeszów

5 stycznia, godz. 17.30 • RDK filia „Zalesie”
8 stycznia, godz. 17.00 • RDK filia „Załęże”
10 stycznia, godz. 17.00 • RDK filia „Słocina”
11 stycznia, godz. 18.00 • RDK filia „Zwięczyca”
19 stycznia, godz. 18.00 • RDK filia „Budziwój”

Wieczór kolęd
– noworoczny program artystyczny

14 stycznia, godz. 11.30 • RDK
IV Podkarpacki Festiwal Piosenki Aktorskiej,  

Filmowej i Musicalowej 
„Piosenka w Meloniku”

18 stycznia, godz. 17.00 • RDK filia „Widokowa”
Wieczór kolęd  

„Hej kolęda, kolęda…”
18 stycznia, godz. 22.00 • RDK filia „Staromieście”

III Nocne Otwarte Warsztaty Taneczne  
„Odnaleźć siebie”

25 stycznia, godz. 11.00 • RDK filia „Staromieście”
Warsztaty wyplatania z papierowej wikliny

31 stycznia, godz. 18.00 • ODK „Karton” RSM
Spotkanie autorskie  

z Janiną Ataman-Gąsiewicz
– promocja zbioru poezji autorki „Czysta kartka”

wspólnie z Osiedlowym Domem Kultury Karton RSM
8 lutego, godz. 18.00 • RDK filia „Budziwój”

Bal karnawałowy
16 lutego, godz. 17.00 • RDK filia „Drabinianka”

Kostiumowy bal karnawałowy

22 lutego, godz. 18.00 • RDK filia „Staroniwa”
Bal karnawałowy

Bliższe inf.: Rzeszowski Dom Kultury,  
 17 748 39 55,  www.rdk.rzeszow.pl; 

Związek Literatów Polskich Oddział w Rzeszowie,  
 www.zlp.rzeszow.pl

Sokołów Młp.

6 stycznia • Kościół pw. św. Jana Chrzciciela
 w Sokołowie Młp.

Koncert Kolęd
16 i 19 stycznia • MGOKSiR w Sokołowie Młp.

XIII Międzygminna Prezentacja Zespołów 
Kolędniczych i Widowisk Jasełkowych  

„Hej kolęda, kolęda…”
•	Koncert Laureatów (19 stycznia)
13 stycznia – 28 lutego • MiGBP – filia w Górnie

Finał Konkursu Plastycznego 
„Zaczarowany świat baśni i legend”

23 lutego • czytelnia MiGBP
Prezentacja  

„Sokołowskiego słownika biograficznego”
Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Sokołowie Młp.,  17 772 90 53,  

 www.mgoksir-sokolow.pl;  
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Sokołowie Młp., 

 17 772 91 37,  www.biblioteka-sokolow.pl

Tarnobrzeg

4, 11 stycznia
Bożonarodzeniowy Konkurs 

„Śpiewajmy kolędy i pastorałki”
•	eliminacje dla uczestników z Sandomierza i Tarnobrze-

ga (4 stycznia)
•	finał Konkursu (11 stycznia)
4 stycznia

Koncert Noworoczny „W stylu wiedeńskim”
w wykonaniu Mieleckiej Orkiestry Kameralnej

pod dyr. Franciszka Wyzgi
10 stycznia

Rejonowy Przegląd Jasełek  
i Inscenizacji Bożonarodzeniowych

WYSTAWY • Galeria Tdk
•	Bożonarodzeniowy Konkurs Plastyczny „Gwiazdka 2013” 

– wystawa pokonkursowa (do 12 stycznia)
•	Emilia Dziubak – wystawa ilustracji (14 stycznia – 16 

lutego)
•	Wystawa pokonkursowa „Porównania 22” z BWA w San-

domierzu (15 stycznia – 15 lutego)
Bliższe inf.: Tarnobrzeski Dom Kultury,  

 15 822 21 10,  www.tdk.tarnobrzeg.pl
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galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

Artyści z naszego 
podwórka… Narcyz Piórecki
17 stycznia – 4 lutego

Narcyz Piórecki urodził się w Prze-
myślu w 1959 r. Studiował na Wydziale 
Malarstwa ASP w Krakowie w pracowni 
prof. Jana Szancenbacha; dyplom uzy-
skał w 1986 r. W latach 1984–1988 stu-
diował w Pracowni Tkaniny Artystycz-
nej krakowskiej ASP u prof. Lilli Kulki 
i prof. Ryszarda Kwietnia. Zajmuje się 
malarstwem, rysunkiem, fotografią, 
sztuką włókna. Jest autorem 20 wystaw 
indywidualnych, brał też udział w kil-
kudziesięciu wystawach zbiorowych. 
Organizator znaczących przedsięwzięć 
kulturalnych, m.in. Międzynarodowe-
go Pleneru Artystycznego „Wiklina” 
oraz Festiwalu Ogrodowego w Arbore-
tum w Bolestraszycach. Tam też prowadzi Galerię Sztuki 
u Piotra. Stypendysta Ministra Kultury Sztuki. W 2006 r. 
otrzymał brązowy medal Gloria Artis 

Natychmiastową reakcją na zetknięcie się z intrygujący-
mi obrazami Narcyza Pióreckiego jest uczucie, które można 
najogólniej określić jako „przyjazna bliskość”. Zapewne to 
ono wywołuje pojawienie się nieodpartej chęci przyjrzenia 
się warsztatowi artysty i rozumowej analizy sposobów uzy-
skiwania przez niego przejrzystych woali barw i miękkich 
przejść kolorystycznych. Ono także jest źródłem – a może re-
zultatem? – dziwnego, enigmatycznego doznania obcowania 
z czymś organicznym i nieomal żywym. Świadomość widza 
widzi wysmakowane abstrakcyjne kompozycje, zbudowane 
z rozwichrzonych, półprzejrzystych, splątanych barwnych 
form; czasem oparte na mocnych kontrastach barwnych, 
a czasem na rozpisanym na subtelne walory jednym ko-
lorze. Podświadomość zaś wyczuwa szczególnego rodzaju 
ruch: ruch nabrzmiewania, rytm powolnego pulsowania,  
rośnięcia, nieustannego rozprzestrzeniania się. Świadomość 
– analizuje atrakcyjne efekty plastyczne, gradacje światła 
i  cienia, uzyskane żmudnym nakładaniem laserunków, 
mistrzowskim użyciem aerografu i charakterystyczny dla 
artysty nerwowy, lekki dukt pędzla. Podświadomość od-
najduje w nich mnogość skojarzeń z promieniami światła 

przesączającymi się przez barwne płatki kwiatów i  so-
czystą zieleń liści, z miękką przejrzystością wody, szaro-
ścią nasączonego mglistą wilgocią powietrza, z  gęstwą 
plątaniny pędów, łodyg i  gałęzi. Świadomość odkrywa 
logikę intelektu i celowość zamierzeń twórczych artysty 
– a podświadomość: pozorny chaos Natury, zdyscyplino-
wany nadrzędnym porządkiem jej praw. (…)

Stanisława Zacharko

Narcyz Piórecki, „Kalendarz” (fragment), akryl na płótnie

Dorota Sak – Obiekty
7–25 lutego

Dorota Sak ukończyła Akademię Sztuk Pięknych w Ło-
dzi, dyplom w Pracowni Projektowania Ubioru prof. Alek-
sandry Pukaczewskiej w 1990 r. Pracuje w macierzystej 
uczelni, do 1998 r. jako asystentka w Pracowni Konstruk-
cji i Modelowania Odzieży. W 1998 r. uzyskała kwalifika-
cje I stopnia i przejęła kierowanie pracownią konstrukcji. 
W 2008 r. uzyskała tytuł doktora habilitowanego w dzie-
dzinie sztuki projektowe. Prowadzi Pracownię Kształto-
wania Formy Ubioru. W latach 1999–2002 była członkiem 
Rady Wyższego Szkolnictwa Artystycznego przy Mini-
sterstwie Kultury i  Dziedzictwa Narodowego. Od 2012 
roku jest kierownikiem Katedry Ubioru w ASP w Łodzi. 
W latach 1990–2004 pracowała jako projektantka ubio-
ru, m.in. w ZPD Delta w Łodzi, TICO w Łodzi, Lespin 
w Lesznie, Bee Collection w Łodzi i in. oraz realizowała 
autorskie kolekcje ubioru, które prezentowała na licznych 
pokazach i wystawach. Od 2005 r. tworzy obiekty arty-
styczne nawiązujące formą do ubioru, niosące wartości 
symboliczne i intelektualne, stawiające uniwersalne py-
tania o byt, czas, prawdę. Prace artystka prezentowała na 
licznych wystawach indywidualnych i zbiorowych w kra-

m cd. na str. 40
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biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

Marek Olszyński – malarstwo, grafika
9 stycznia – 2 lutego

Artysta urodzony w 1963 r. w Przeworsku. Ukończył 
PLSP w Jarosławiu – był uczniem prof. Wiktora Śliwiń-
skiego. W latach 1984–1989 studiował na Wydziale Gra-
fiki krakowskiej ASP. Otrzymał dyplom z wyróżnieniem 
w pracowniach: litografii prof. R. Żygulskiego, rysunku 
prof. W. Kotkowskiego oraz malarstwa prof. S. Batrucha. 
Jeszcze podczas studiów wolontaryjnie był asystentem 
w Pracowni prof. S. Batrucha (1988), a także odbył staż 
studyjny w Pracowni prof. Karla Pfalera na ASP w Norym-
berdze (1988–1989). Po ukończeniu studiów przez rok 
(1990–1991) był asystentem w Pracowni prof. W. Kotkow-

ju i za granicą (Australia, Belgia, Japonia, Korea, Litwa, 
Niemcy, Słowacja, Ukraina, USA, Węgry, Wielka Bryta-
nia). Jest członkiem Stowarzyszenia Artystów Św. Jerze-
go, Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Twórczego „Wiklina” 
i Stowarzyszenia „Pola Designu”.

Multiplikowanie, mnożenie podobnych sobie form, ryt-
miczne ich powtarzanie, jest zabiegiem twórczym – ale 
też rodzajem artystycznej filozofii Doroty Sak. Być może 
dlatego, że niemal cała jej sztuka obraca się wokół tkaniny 
i rygoru powtarzalności tkackich splotów – choć często da-
leko poza tkaninę wychodzi. To jednocześnie metoda pracy, 
pozwalająca jej tworzyć z drobniejszych elementów impo-
nujące wielkością i mocą przekazu, otwarte całości. Artyst-
ka posługuje się tą metodą w bardzo różnych działaniach, 
zawsze wykorzystując tkwiący w niej potencjał pogłębiania 
sensów i wzmacniania znaczeń swojej sztuki. Jednym z nich 
było wielokrotne, i w uporządkowany sposób, umieszcza-
nie na swoich pracach własnego autoportretu, opracowa-
nego w formie graficznego szablonu. Wśród tych prac były 
tak różne, jak efektowne, skonstruowane z wikliny i płót-
na „parawany”, czy plenerowe instalacje i drobne obiekty 
użyte w akcji plastycznej (wykonane na plenerze wikliny 
artystycznej w Arboretum w Bolestraszycach w 2005 roku). 
Na zabiegu multiplikacji opiera się także struktura jej zna-
komitych, wieloznaczeniowych i oryginalnych instalacji…

Stanisława Zacharko

Artyści z naszego podwórka… 
Helena Jacyno – malarstwo
28 lutego – 18 marca

Helena Jacyno urodziła się w 1964 r. we Lwowie. W 1980 
roku ukończyła Średnią Szkołę Polską we Lwowie (odpo-
wiednik Liceum Ogólnokształcącego). W latach 1980–1984 
uczyła się we Lwowskim Kolegium Sztuk Pięknych i Deko-
racyjnych (przedwojenna Szkoła Artystyczno-Przemysło-
wa) na wydziale monumentalno-dekoracyjnym. W latach 

Helena Jacyno, „Pit 2× Bull”, malarstwo na szkle

Dorota Sak, „Generacja I”, technika własna

1988–1995 studiowała na ASP we Lwowie na Wydziale 
Ceramiki Artystycznej. Jeszcze podczas studiów wzięła 
udział w  Warsztatach Kulturowo-Etnograficznych dla 
Polonii z całego świata. W 1996 roku miała pierwszą wy-
stawę indywidualną w Galerii „Punkt’’ w Zielonej Górze. 
Obecnie ma na swoim koncie około 20 wystaw indywi-
dualnych, m.in. w Bordeaux (1999), we Lwowie (2000), 
w  Rzeszowie (2000), Łańcucie (2000), Zielonej Górze 
(2002), Krakowie (2002), Saarbrücken (2003). W 2008 
roku rozpoczęła studia doktoranckie w krakowskiej ASP. 
Jest autorką scenografii do spektaklu „Babcia i Wnuczek’’ 
Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego dla Teatru Polskiego. 
Od 2007 roku należy do ZPAP (Okręg Opole).

m cd. ze str. 39 (GSW w Przemyślu)
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Marcin Jachym, Łukasz Cywicki, Paweł Bińczycki, Grze-
gorz Frydryk, Janusz Jędrzejczyk, Kamil Jodko, Jacek Gar-
baczewski, Andrzej Rułka.

Zaproszeni do udziału artyści gwarantują wysoki po-
ziom wystawy – jak piszą jej kuratorzy we wstępie do to-
warzyszącego wystawie katalogu – gdyż wszyscy oni są 

Marek Olszyński, „Mgła”

Jan Kamil Jodko, „Federacja”

Agnieszka Lech-Bińczycka,  
„Dialektyka biologiczności II”

Grzegorz Frydryk, „O nieustannej modlitwie”

Łukasz Cywicki, „Interior – Ł2”

skiego. W 1989 r. zostaje członkiem ZPAP w Rzeszowie. 
W 1992 roku był stypendystą Ministra Kultury i Sztuki. 
W latach 1995–2003 pracował jako nauczyciel przedmio-
tów plastycznych w jarosławskim PLSP. Równocześnie, od 
końca lat dziewięćdziesiątych, powrócił do kariery uni-
wersyteckiej. Od 1998 roku pracuje na Wydziale Sztuki 
Uniwersytetu Rzeszowskiego, a w latach 2002–2006 był 
wykładowcą w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej 
w Sanoku. Brał udział w 199 wystawach indywidualnych 
i zbiorowych w kraju i za granicą. Obecnie profesor Uni-
wersytetu Rzeszowskiego. Członek rzeszowskiej grupy 
artystycznej „Na drabinie”, Stowarzyszenia Literacko-Ar-
tystycznego Fraza”, prezes ZPAP.

Artysta znany z bezkompromisowych wypowiedzi arty-
stycznych. W malarstwie i grafice posługuje się własnym 
językiem wypowiedzi. Abstrakcyjne kompozycje, mające 
często rodowód w obserwowanej rzeczywistości, są jej ko-
mentarzem. Cechuje go wnikliwa obserwacja zachowań 
ludzkich oraz zjawisk społecznych, które bardzo często 
poprzez humorystyczne i anegdotyczne przedstawienie, 
podkreślone tytułami prac, wytyka czy wręcz krytykuje.

„Młoda Grafika”
9 stycznia – 2 lutego

Wystawa przygotowana przez kuratorów Kamilę Bed-
narską i Pawła Bińczyckiego jest próbą prezentacji młodej 
grafiki z kręgu Instytutu Sztuki Uniwersytetu Rzeszow-
skiego. Autorzy wystawy są w większości absolwentami 
i pracownikami tego wydziału. Wśród nich znajdują się 
artyści mieszkający i  aktywnie działający w  Rzeszowie 
i Podkarpaciu. Są nimi: Kamila Bednarska, Magdalena 
Uchman, Joanna Janowska-Augustyn, Agnieszka Włodar-
czyk-Rułka, Agnieszka Lech-Bińczycka, Kinga Cichowska, 
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uczestnikami znaczących wystaw i konkursów, laureata-
mi nagród w konkursach ogólnopolskich i zagranicznych. 
Wystawa ma za zadanie zaprezentowanie i scharaktery-
zowanie młodego pokolenia grafików urodzonych po 
1970 roku. Ostatnia tak duża prezentacja grafiki miała 
miejsce w  2004 roku w  BWA w  Rzeszowie pod nazwą 
„Grafika z Krasnego”.

Przegląd Współczesnej Litografii Polskiej
6 lutego – 2 marca

Przegląd zorganizowany przez Wydział Grafiki Aka-
demii Sztuk Pięknych w Łodzi, jej kuratorem jest prof. 
Marek Sak. Do wystawy zostało wybranych 69 autorów 
(187 prac) – pedagogów i absolwentów wydziałów grafiki 
warsztatowej ASP w Polsce ze specjalności litografia. To 
okazja pokazania tendencji i trendów, jakie współcześnie 
panują w tej dziedzinie plastycznej w Polsce, a widzów 
do skonfrontowania i oceny (na podstawie wcześniejszej 
wystawy), jak w te tendencje wpisuje się środowisko gra-
fików w Rzeszowie.

Leszek Niewiadomski – malarstwo
6 lutego – 2 marca

Malarz, rysownik, grafik. Urodził się 10 listopada 1953 
roku w Lublinie. Absolwent Instytutu Wychowania Arty-
stycznego UMCS w Lublinie. Dyplom z wyróżnieniem uzy-
skał w pracowni malarstwa prof. Ryszarda Lisa w 1985 r. 
Studia podyplomowe w Instytucie Wychowania Artystycz-
nego UMCS w pracowni grafiki prof. Danuty Kołwzan-
-Nowickiej w 1989 r.

Członek Związku Polskich Artystów Plastyków, Stowa-
rzyszenia Pastelistów Polskich, Kazimierskiej Konfraterni 

galeria FoTograFii  
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•	„Byli wśród nas” – wystawa fotografii z cyklu „Wybitne 

postaci kultury i nauki z Podkarpacia” (do 16 stycznia)
•	Adam Głaczyński (Rzeszów) – „Święte miejsca Doliny 

Katmandu” – wystawa fotografii (20 stycznia – 27 lutego)

Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

Stała wystawa prac plastycznych prof. Józefa Szajny. Pre-
zentuje: collages, malarstwo i rysunki, a także kompozy-
cje przestrzenne.

Rzeszowskie stowaRzyszenie FotogRaFiczne  
galeria nierzeczyWiSTa
35-064 Rzeszów, ul. Matejki 10

Wystawy
•	Piotr Krupa – wystawa indywidualna (10 stycznia – 6 lu-

tego; wernisaż 10 stycznia, godz. 18.00)
•	Agnieszka Krupa – wystawa indywidualna (7–27 lutego; 

wernisaż 7 lutego, godz. 18.00)
•	Ukraina – Barwy Pogranicza – wystawa zbiorowa (28 

lutego – 27 marca; wernisaż 28 lutego, godz. 18.00)
Imprezy
•	Spotkania z fotografią – spotkania otwarte (poniedział-

ki, godz. 18.00)
Bliższe inf.:  

 kontakt@rsf.rzeszow.pl,  www.rsf.rzeszow.pl

Sztuki w Kazimierzu Dolnym nad Wisłą oraz Polskiego 
Stowarzyszenia Nauczycieli Plastyków z siedzibą w Lu-
blinie (wiceprezes). Od 2009 roku jest związany (współ-
założyciel) z grupą artystyczną „Kontrast”. Aktywny za-
wodowo. Uczestnik kilkudziesięciu wystaw autorskich 
i zbiorowych oraz akcji charytatywnych. Obecnie miesz-
ka i tworzy w Lublinie. Zajmuje się malarstwem olejnym, 
akwarelą oraz pastelem olejnym. Jego prace malarskie 
i  rysunki znajdują się w  zbiorach muzealnych, galerii 
oraz w kolekcjach prywatnych w Polsce i za granicą (Sta-
ny Zjednoczone, Niemcy, Rosja, Słowacja, Francja, Bel-
gia, Ukraina, Wielka Brytania). Twórca ilustracji dla wy-
dawnictw literackich i naukowych. Zorganizował ponad 
30 wystaw prac plastycznych młodzieży (w technikach: 
malarstwo olejne, akryl, akwarela, grafika-linoryt, pastel 
suchy i olejny oraz malarstwo witrażowe) w ośrodkach kul-
tury w Lublinie (DDK Bronowice, MDK Grodzka, MDK2, 
Ratusz, Filharmonia Lubelska, Trybunał Koronny, Poczta 
Główna, Dom Nauczyciela, Galeria Autorska Michałow-
ski, Wojewódzki Ośrodek Kultury, Galeria KUL, Galeria 
Cukiernia Chmielewski).

Na wystawie zobaczymy prace malarskie w  technice 
olejnej, pasteli, które wierne tradycyjnym metodom pre-
zentują piękno przyrody i architektury różnych zakątków 
kraju i odwiedzanych przez artystę miejsc na świecie.
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biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

Wątki religijne z komiksowej perspektywy
3–24 stycznia

Wszyscy, cały świat, a z pewnością i cały wszechświat, 
obraca się wokół spraw religii, tradycji czy mitologii. 
Dawne wierzenia przekazywane są potomnym przez nie-
skończoną ilość pokoleń. Jedni wierzą i składają modły 
do Tego, inni znów Tamtego Boga. A jeszcze inni wątpią, 
nie są zdecydowani, zaprzeczają istnieniu „sił wyższych”. 
Ale zarówno jedni jak i drudzy mają coś do powiedzenia 
na temat religii. I twórcy komiksu wyjątku nie stanowią. 
Komiks, jak i cała kultura masowa, obraca się wokół te-
matów nam najbliższych, wydarzeń codziennych, polityki, 
mody. To ciekawe medium – coś jak kolorowy pamiętnik 
ludzkości. Rysunek wspierany treścią literacką – w syste-
mie narracyjnym towarzyszył człowiekowi od początku. 
Rysunki naskalne wykonane przez ludzi 
pierwotnych czy pismo wczesnych Egipcjan, 
a także średniowieczne kodeksy ilustrowa-
ne – mówią same za siebie. Z początku to 
właśnie religia była tematem dominującym, 
a artysta urastał do miana maga i pośrednika 
między sacrum i profanum. Kiedy człowiek 
zaczął poszerzać swój zakres zainteresowań 
w stronę natury i samego siebie, tak i historie 
w obrazkach zaczęły „opowiadać” więcej. Już 
nie tylko „zaklinały”, opowiadały o mitach 
i legendach, ale komentowały rzeczywistość, 
niekiedy kreśląc ją nawet satyrycznie, by 
w końcu snuć plany na przyszłość. Tema-
ty religijne jednak były zawsze na jednym 
z pierwszych planów.

„S. Faustyna w Płocku”, scen. M. Kobierski,  
rys. M. Sarna i J. Przybylski

Piotr Bies, „Poncjusz Piłat”,  
wys. 80 cm, świerk alpejski

m cd. ze str. 3 (Wydarzenia • Nowe oblicze cymbałów)

uczestnikom serdecznie dziękujemy. Warto podkreślić także 
zaangażowanie osób, dzięki którym z roku na rok impreza 
ta odbywa się w niezwykle przyjaznej atmosferze, na którą 
wpływ mają także nastrojowe wnętrza Klubu „Bohema”.

Głównym celem tego przeglądu jest popularyzacja i do-
kumentacja sztuki gry na cymbałach, a co za tym idzie 
– ochrona dziedzictwa kulturowego, tzn. pielęgnowanie, 
kultywowanie i prezentowanie tradycji ludowej kultury 
muzycznej województwa podkarpackiego i  innych re-

gionów z kraju i zagranicy. Ważne jest też spotkanie osób 
zajmujących się muzyką ludową – wymiana doświadczeń 
i konfrontacja z innymi wirtuozami cymbałów.

Patrząc zupełnie z  boku można wysnuć wniosek, że 
kojarzone ze starszym pokoleniem ludowe muzykowanie 
przechodzi na młodych i dzięki ich pasji staje się intere-
sujące dla każdego. Jednak nie uwierzy nikt, kto sam nie 
usłyszy. Zapraszam więc w imieniu organizatorów do Wo-
jewódzkiego Domu Kultury w Rzeszowie za rok na kolejną 
edycję „Spotkań Cymbalistów”. Małgorzata Grabias

„Artyści z Zakopanego”  
– malarstwo, rzeźba, lutnictwo, 
snycerstwo, meblarstwo
31 stycznia – 21 lutego

Jak każda wystawa zbiorowa, tak też wystawa artystów 
pedagogów z Zakopanego ma na celu szeroką prezentację 
dorobku artystycznego wybranych twórców tego środo-

wiska. Biorący udział w tej wystawie 
artyści pedagodzy zajmują się różny-
mi dziedzinami sztuki – malarstwem, 
rzeźbą, lutnictwem, meblarstwem, 
snycerstwem, reklamą wizualną. Na-
leży nadmienić, że Liceum Kenara 
w Zakopanem jest szkołą, gdzie na-
uczyciele starają się być prawdziwy-
mi mistrzami dla swoich młodych 
adeptów. Bo nawet największy talent 
nie poparty wytężoną pracą i dobrym 
przykładem swojego mistrza karło-
wacieje i usycha…
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Muzeum edukuje za granicą – warsztaty w Irlandii
Dotychczas lekcje muzealne prowadziło stalowowolskie 

Muzeum Regionalne najczęściej w swoich obiektach. Mniej 
liczne zajęcia wyjazdowe odbywały się na terenie Stalo-
wej Woli lub okolicznych miejscowościach. Zaskoczeniem 
więc okazała się propozycja przeprowadzenia warsztatów, 
jaka nadeszła w tej sprawie z… Irlandii, z Polskiej Szkoły 
w Dundalk, założonej przez pochodzącą ze Stalowej Woli 
Sylwię Gołębiewską-Jakubas i jej męża Emila. Szkoła uczy 
dzieci i młodzież mieszkające w Irlandii między innymi 
kultury i tradycji polskich, dlatego oferta warsztatowa sta-
lowowolskiego Muzeum poświęcona tym zagadnieniom 
spotkała się z ich zainteresowaniem.

Muzeum przygotowało specjalnie na potrzeby tej szko-
ły blok zajęć i warsztatów, obejmujący zagadnienia etno-
graficzne (tradycyjne stroje, hafty i zdobnictwo domów 
– prezentacja i warsztaty uczące wykonywania niektórych 
ozdób) oraz artystyczne (interaktywne zapoznanie uczest-

ników z najważniejszymi artystami malarstwa polskiego, 
w szczególności z ich dziełami przedstawiającymi polskie 
krajobrazy; połączone z zajęciami plastycznymi oraz grą 
planszową). Zajęcia przygotowane zostały z uwzględnie-
niem potrzeb różnych grup wiekowych uczniów.

Warsztaty odbyły się 30  listopada, a poprowadziły je 
edukatorki stalowowolskiego Muzeum – etnolog Elżbieta 
Skromak i historyk sztuki Iwona Pityńska. Koszt przejaz-
du i noclegu pokrywała strona zapraszająca. Same zajęcia 
były nieodpłatne. Uczniowie szkoły z wielkim zaintereso-
waniem uczestniczyli w warsztatach.

–  W  sumie przeprowadziłyśmy sześć bloków zajęcio-
wych, w podziale na grupy wiekowe – od kilkulatków do 
szóstoklasistów – opowiada Iwona Pityńska. – Dzieci bar-
dzo chętnie uczestniczyły w zajęciach, przybliżających im 
sztukę polską. Co ciekawe, wśród małych Polaków znalazło 
się też jedno dziecko irlandzkie, które razem z nimi wyko-
nywało prace plastyczne.

– Etnografia naszego regionu była dla dzieci ciekawym 
zagadnieniem i choć pierwszy raz zetknęli się z tematem 
wzornictwa i zdobnictwa ludowego świetnie poradzili sobie 
z wykonywaniem lasowiackich ozdób i wzorów – dodaje 
Elżbieta Skromak. – A dyrekcja szkoły i rodzice przyjęli 
nas z prawdziwą polską serdecznością. Mam nadzieję, że 
będzie to początek dalszej, szerszej współpracy między na-
szymi instytucjami.

– Zajęcia, przygotowane dla szkoły w Dundalk, wcho-
dzą do naszej stałej oferty edukacyjnej – zapewnia dyrek-
tor Muzeum, Lucyna Mizera. – Jeśli więc stalowowolskie 
szkoły lub przedszkola także zechcą skorzystać z tych „eks-
portowych” lekcji i warsztatów, prosimy o kontakt z dzia-
łem edukacji Muzeum. A na naszej stronie internetowej 
dostępny jest pełny opis „Warsztatów ze sztuką” i „Warsz-
tatów z kulturą ludową”.

Na zakończenie zajęć z Elżbietą Skromak uczniowie pokazują  
wspólnie zrobiony tradycyjny łańcuch choinkowy • fot. arch. MR

Nagrody dla poetów
Rozstrzygnięto XIV  Ogólnopolski Konkurs Poetycki 

o  „Lampę Ignacego Łukasiewicza” 2013 organizowany 
przez Regionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie. 
I nagrodę otrzymał Czesław Markiewicz z Zielonej Góry, 
II nagrodę – Ewa Włodarska z Krakowa, III nagrodę – 
Wojciech Stańczak z Józefowa. Równorzędne wyróżnie-
nia: Agnieszka Marek z Bielska-Białej, Marcin Sztelak 
z Wrocławia, Katarzyna Zychla z Żar.

Na tegoroczną edycję konkursu napłynęło 345 utworów 
115 autorów. Uroczystość ogłoszenia wyników odbyła się 
4 października 2013 r. podczas dorocznej Jesiennej Biesia-
dy Poetyckiej. Gościem był Adam Ziemianin, który prze-

wodniczył Jury oceniającemu konkursowe wiersze. Adam 
Ziemianin to dziennikarz, poeta i autor tekstów, członek 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich oraz Pen Clubu. Jego do-
tychczasowy dorobek to blisko 30 tomów wierszy, które 
rozeszły się w imponujących nakładach. Na krośnieńskiej 
Biesiadzie odczytał kilka swoich utworów.

W programie imprezy znalazł się także występ woka-
listów Studia Piosenki Swing oraz promocja 13. Alma-
nachu poetyckiego zatytułowanego „pod powierzchnią 
kropli”, który zawiera wiersze poetów skupionych w kro-
śnieńskim Klubie Literackim oraz wiersze laureatów 
XIV Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego o „Lampę 
Ignacego Łukasiewicza”.

ab
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Finał „Złotej Szpili”
W dniu 23 listopada w gościnnych progach Centrum 

Kultury i Promocji w Jarosławiu odbył się finał XVI Ogól-
nopolskiego Turnieju Satyry im. Ignacego Krasickiego 
„O Złotą Szpilę”, którego organizatorem było Centrum Kul-
turalne w Przemyślu. Zmagania odbywały się w czterech 
kategoriach: plastycznej, literackiej, recytatorskiej i piosen-
ki satyrycznej. Wszyscy uczestnicy walczyli o zwycięstwo 
w swoich kategoriach oraz o główną nagrodę konkursu 
– „Złotą Szpilę”. W tym roku nagroda ta powędrowała do 
przemyślanki Aleksandry Bernatek, która zaprezentowała 
bardzo wysoki poziom warsztatowy oraz dojrzałą inter-
pretację utworów satyrycznych w obydwu kategoriach, 
w jakich się zaprezentowała – w recytacji i piosence sa-
tyrycznej. Jej sceniczne obycie zachwyciło zarówno juro-
rów, jak i publiczność.

Rozstrzygnięcie Turnieju Plastycznego nastąpiło już 
28  października. Prace rysunkowe tej edycji konkursu 
przedstawiały bardzo wysoki poziom, szczególnie w ka-
tegorii średnich szkół artystycznych. Poziom był tak wy-
równany, że Jury zmuszone było przyznać dwie pierwsze 
i dwie drugie nagrody. Duża ilość bardzo dobrych prac to 
doskonała prognoza na następne konkursy i potwierdze-
nie, że młodzi ludzie krytycznym okiem satyry obserwują 
rzeczywistość i trafnie ją komentują, wykorzystując ostrza 
Szpili. Jury, któremu przewodniczył znany rysownik i sa-
tyryk Henryk Cebula, oceniając 200 prac, przyznało w ka-
tegorii uczniów i studentów szkół artystycznych I nagrodę 
ex aequo Sylwii Grzelakowskiej z ZSP w Jarosławiu i Aga-
cie Ogierman z ZSP w Katowicach, II nagrodą podzieliły 
się Paulina Sobel i Zuzanna Lichota – obie z ZSP w Kato-
wicach, III nagrodę otrzymała Julia Kempa z Mysłowic.

W kategorii dorosłych I nagrodę przyznano Michałowi 
Graczykowi z Nysy, II nagrodę – Mirosławowi Hajnoso-
wi z Kożuchowa, a III nagrodę – Jackowi Frąckiewiczo-
wi z Widawy.

Ponadto jurorzy wyróżnili jeszcze kilkanaście nade-
słanych prac (pełny protokół na www.ck.przemysl.pl).

Wszystkie nagrodzone i  wyróżnione prace można 
było oglądać w PUB Galeria „Pirania” w Jarosławiu do 
końca 2013 r.

Z  kolei 4  listopada rozstrzygnięto Turniej Literacki. 
Komisja w składzie: Damian Kierek, Krzysztof Kubaszek, 
Andrzej Skibniewski, po zapoznaniu się z 35 zestawami 
tekstów nadesłanymi na konkurs, uhonorowało: I nagro-
dą Rafała Rosoła z Poznania, II nagrodą – Zbigniewa Wi-
tosławskiego z Gorzowa Wlkp., dwiema równorzędnymi 
III nagrodami – Wojciecha Wojnara z Wrocławia i Zofię 
Nowacką-Wilczek z Lublina.

Całość konkursowych zmagań wieńczył 23  listopada 
Turniej Recytatorski i Piosenki Satyrycznej, w którym 

laury zbierali uczniowie szkół gimnazjalnych i  ponad-
gimnazjalnych oraz dorośli. Jury w składzie: Halina Pasz-
kowska, Damian Kierek, Marek Rębacz i Jacek Marciń-
czak przyznało następujące nagrody: I nagrodę – Izabeli 
Krubnik z Lubaczowa, II – Annie Sopel z Lubaczowa, wy-
różniono: Angelikę Kolasę z Lubaczowa, Katarzynę Wach 
z Lubaczowa i Julię Kaliciak z Jarosławia.

W kategorii szkół ponadgimnazjalnych: I nagrodą uho-
ronowano Aleksandrę Bernatek z Przemyśla, II – Karola 
Łozińskiego z Przemyśla, III – Jana Mazepę z Lubaczo-
wa. Jury postanowiło także wyróżnić: Michała Supersona 
z Jarosławia, Justynę Rokosz z Lubaczowa.

W kategorii dorosłych nagrodzono I miejscem Doro-
tę Libuszowską z  Jasła oraz wyróżniono Alicję Kunert 
z Przemyśla.

W  kategorii piosenka satyryczna jury postanowiło 
uhonorować: I nagrodą Aleksandrę Bernatek z Przemy-
śla, wyróżnić: Huberta Reczka z Jasła i Magdalenę Piątek 
z Rzeszowa.

Nagrody i wyróżnienia zostały ufundowane przez or-
ganizatora Turnieju – Centrum Kulturalne w Przemyślu. 
Warto podkreślić, że ta ciesząca się dużym zainteresowa-
niem impreza jest wartościowym przedsięwzięciem kul-
turalnym; jego formuła pozwala uczestnikom zaprezento-
wać talenty w różnych dziedzinach artystycznych, wyzwala 
kreatywność i wrażliwość, pozwala spojrzeć na otaczający 
nas świat trochę z przymrużeniem oka. J. N.
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XXXV Krośnieńskie Spotkania Teatralne – podsumowanie
Jubileuszowe, XXXV Krośnieńskie Spotkania Teatralne 

już za nami i przychodzi pora na kilka słów podsumowa-
nia. Jakie były? Chyba bardzo różnorodne, bowiem rozpięte 
między narodową klasyką, krośnieńskimi wspominkami 
a współczesną komedią i dramatem. Zaznaczyły się z całą 
pewnością wybitnymi kreacjami aktorskimi.

„Ja, Feuerbach” Tankreda Dorsta to rzecz o dramacie 
wybitnego aktora tak zwanej starej daty, który po latach 
przerwy postanawia wrócić na scenę. Taką kreację – upa-
dłego wielkiego aktora potrafi stworzyć tylko wybitny 
artysta. Przed Piotrem Fronczewskim zrobił to Tadeusz 
Łomnicki, z popisową maestrią mistrza i niepodzielne-
go władcy sceny. W spektaklu „Ja, Feuerbach” warszaw-
skiego Teatru Ateneum Piotr Fronczewski dał popis klasy 
mistrzowskiej, imponując techniką aktorską na niespoty-
kanym poziomie. Wybitny aktor, który od niepamiętnych 
czasów nie dostał roli na miarę swego talentu, choć nigdy 
nie znalazł się w tak trudnym położeniu, grał poniekąd 
siebie i był nieodparcie wzruszający. Co udzieliło się wi-
downi tłumnie wypełniającej salę Regionalnego Centrum 
Kultur Pogranicza w Krośnie, a zakończyło burzliwą owacją.

„Akompaniator” został zrealizowany w Teatrze Syrena 
w Warszawie. Scena ta dysponuje wspaniałym zespołem 
aktorskim, a duet Hanny Śleszyńskiej i Jana Jankowskiego 
potwierdził to w całej pełni. „Akompaniator” to znakomita 
komedia, pełna napięcia i zaskakujących zwrotów akcji. Ta 
„uwertura na kobietę, mężczyznę i fortepian” podejmuje 
w przewrotny i ironiczny sposób temat wielkiej namięt-
ności, której towarzyszy piękna muzyka i… bardzo dużo 
absurdalnego humoru. Przedstawienie jest prawdziwym 

koncertem gry aktorskiej. Znakomici aktorzy stworzyli 
niezwykły duet, który zachwyca widzów dowcipem, dra-
matyzmem i wspaniałą muzyką. Hanna Śleszyńska po raz 
kolejny prezentuje swój wielki talent wokalny z lekkością 
i dystansem. A Jan Jankowski udowadnia, że jest aktorem 
wszechstronnym i wyrazistym, znakomitym warsztatowo, 
obdarzonym imponującą zdolnością autoironii.

W czasie „Wieczoru Krośnieńskiego” na scenie pojawiły 
się osoby, o których wiemy, że ich życie zawodowe związa-
ne było lub jest ze sceną, teatrem, działalnością teatralną: 
Iwona Konieczkowska, Agata Piotrowska-Mastalerz, Ka-
rolina Smolińska, Alan Bochnak, Jacek Buczyński, Łukasz 
Drewniak. Specjalnym gościem była pani Alina Obidniak, 
urodzona w Krośnie, absolwentka wydziału aktorskiego 
PWST w Krakowie i reżyserskiego na Wydziale Reżyserii 
Filmowej w Moskwie i Łodzi, dyrektor i kierownik arty-
styczny Teatru im. W. Bogusławskiego w Kaliszu w latach 
1964–1970 oraz Teatru im. C. K. Norwida w Jeleniej Górze 
w latach 1973–1988. Zaproszenie przyjęła także córka Ka-
rola Obidniaka, Dorota Obidniak oraz twórcy pierwszych 
edycji Krośnieńskich Spotkań Teatralnych.

Spektakl „V  Przykazanie” przyjechał na XXXV KST 
z Łodzi. Jest specjalnie dedykowany młodzieży gimnazjal-
nej i był prezentowany Janowi Pawłowi II. Nie zabijaj – to 
niezwykle aktualny problem w naszym bezkompromiso-
wym, często brutalnym świecie. Przemoc – to nie scho-
dzący z pierwszych stron gazet problem. Ciągle słyszymy 
o bezsensownych śmierciach, burdach na stadionach, chu-
ligańskich wybrykach. Agresja w szkole, na ulicy – spoty-
kamy się z tym niemal codziennie. Jak reagować? Co robić? 
Czy można powstrzymać falę nienawiści? Na te pytania 
próbuje odpowiedzieć właśnie spektakl „V Przykazanie”, 
i został bardzo dobrze przyjęty przez młodą widownię.

Tradycją Krośnieńskich Spotkań Teatralnych jest nie-
dzielny spektakl rodzinny. W tym roku zaprosiliśmy całe 
rodziny na piękną rosyjską baśń „Konik Garbusek” war-
szawskiego Teatru Capitol. Dlaczego warto czytać z naszym 
dzieckiem „Konika Garbuska”? Przede wszystkim dlatego, 
że to wzruszająca historia o dobroci, szczerości i bezintere-
sowności. O pragnieniu rzeczy małych, życiu dla innych, 
a nie tylko dla siebie. Kolorowy, roztańczony i rozśpiewany 
spektakl zachwycił i młodych, i dorosłych widzów.

„Obietnica poranka” to jedna z najbardziej wzruszają-
cych i pięknych książek poświęconych matce, jakie kie-
dykolwiek zostały napisane. Była kobietą wielkiego serca 
i niezwykłych przymiotów charakteru, chociaż nie pozba-
wioną wad i śmiesznostek, zdecydowaną zrobić wszystko, 
aby osiągnąć cel, jaki sobie postawiła w życiu. Jej syn bę-
dzie kiedyś wielkim bohaterem, generałem, wspaniałym 
francuskim pisarzem i ambasadorem Francji. Dla niego 
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Poetą się jest, nawet kiedy się nie pisze...
Wybitny poeta, prozaik, tłumacz, dziennikarz, znawca 

literatury włoskiej – Jarosław Mikołajewski – 27 listopa-
da 2013 r. gościł w Krośnieńskiej Bibliotece Publicznej. 
Spotkanie prowadziła dr Zofia Bartecka. 

Na spotkaniu autorskim zaprezentował swoje wiersze, 
ale także czytane w  oryginale utwory Giuseppe Unga-
rettiego – włoskiego poety, którego zbiór pt. „Dzień po 
dniu” właśnie w tłumaczeniu Mikołajewskiego ukazał się 
w październiku tego roku. (…)

Jarosław Mikołajewski jest autorem 11 zbiorów poety-
ckich – ostatni pt. „Na wdechu” wydany przez Wydawni-
ctwo Literackie ukazał się w ubiegłym roku. Ponadto tłu-
maczył m.in. utwory Dantego, Petrarki, Michała Anioła, 
Leopardiego, Luziego i Pasoliniego. Opracował również 
antologię poezji włoskiej dwudziestego wieku „Radość 
rozbitków”. Jest także autorem książek dla dzieci, opowia-
dań i esejów oraz licznych publikacji na łamach „Gazety 
Wyborczej”. Za swoją twórczość otrzymał wiele nagród 

ona była wszystkim co miał, jego największym skarbem, 
ale też i przekleństwem. Przez całe swoje życie będzie się 
starał sprostać jej marzeniom, zrealizować plany, jakie 
przed nim nakreśliła, zdążyć przed jej śmiercią, aby zoba-
czyła, że życie, które mu poświęciła, nie poszło na marne. 
Romain Gary potrafił pięknie pisać o uczuciach, z deli-
katnością, ciepłem i subtelną ironią. „Obietnica poranka” 
kończy się słowami: Przeżyłem życie… Spektakl przygoto-
wany z okazji jubileuszu 45-lecia pracy artystycznej Anny 
Seniuk. Na scenie partnerował jej syn – Grzegorz Małecki, 
a spektakl reżyserował Maciej Wojtyszko.

Stali widzowie Krośnieńskich Spotkań Teatralnych nie-
ustannie dopytują nas o spektakle krakowskiego Teatru 
Bagatela. Nie mogło więc ich zabraknąć i na jubileuszu 
Spotkań! „Boeing, Boeing. Odlotowe narzeczone” to jed-
na z najzabawniejszych teatralnych komedii ostatniego 
półwiecza. Wpisana do księgi Guinessa za rekordową 
ilość wystawień i nagrodzona prestiżową Tony Awards, 
bawi nieustannie widzów. Przełożona i zaadaptowana na 
nowo przez niezrównanego Bartosza Wierzbiętę – twórcę 
kultowej polskiej wersji Shreka – jest grana na deskach 
Teatru Bagatela. Spektakl ma znakomite tempo, świetne 
dialogi i zaskakujące zwroty akcji, przez co nie pozwala 
widzowi nudzić się nawet przez parę sekund. Co najważ-
niejsze „Boeing…” ma doskonale napisane postaci: krwi-
ste, prawdziwe aż do bólu i – tak jak to jest w komediach 
doskonałych – skądeś nam znajome… Jeżeli do tego do-
damy znakomite kreacje aktorskie zespołu Bagateli, nie 
mam wątpliwości: widzowie bawili się tak, jak dawno 
już nie bawili się.

Komedia muzyczna „Piękna Lucyna” Teatru im. J. Solskie-
go w Tarnowie to tryskający komizmem i dowcipem pastisz 
błahej i naszpikowanej morałami komedyjki obyczajowej 
„Natręci” Józefa Bielawskiego. Autor tekstu Marian Hemar, 
obdarzony wyjątkowym talentem językowym satyryk, tłu-
macz i poeta, zaprasza widzów do arystokratycznego świata 
XVIII-wiecznej Warszawy. Błyskotliwe piosenki i pełna hu-
moru fabuła, wyraziste postaci i nowoczesna oprawa mu-
zyczna oraz wizualna pomogą widzom w podróży z XXI 
wieku w rzeczywistość arystokratycznych intryg. Do tego 
bajkowa, wysmakowana scenografia i urokliwy kostium – 
dały krośnieńskiej publiczności niezapomniany wieczór.

Na zakończenie XXXV KST przygotowaliśmy prawdzi-
wą teatralna perełkę – „Pana Jowialskiego” w wykonaniu 
Teatru Polonia Krystyny Jandy. To jedna z najbardziej ko-
chanych przez teatr i publiczność komedii. Obok „Zemsty” 
i „Ślubów panieńskich” budząca też najżywsze dyskusje 
krytyki. Jednocześnie to utwór stwarzający wyjątkowe 
szanse na wielkie kreacje aktorskie (wiele z ról w „Jowial-
skim” przeszło do historii polskiego teatru) i zawsze żywą 
reakcję publiczności. Boy nazwał „Pana Jowialskiego” 
„sfinksem naszej literatury”. W Krośnie w koncertowych 
rolach zobaczyliśmy Krystynę Jandę, Magdalenę Zawadz-
ką, Wojciecha Malajkata i  niesłychanego, wspaniałego, 
cudownie śmiesznego Mariana Opanię.

Ocenę XXXV Krośnieńskich Spotkań Teatralnych pozo-
stawiamy naszym 7100 widzom, którzy obejrzeli 9 spek-
takli prezentowanych na 15 przedstawieniach. My zapra-
szamy już na XXXVI KST w 2014 roku.

Małgorzata Baranowska-Mika

– m.in. Nagrodą Literacką m.st. Warszawy (za tom „Zbi-
te szklanki”, 2010), nagrody imienia: Kazimiery Iłłako-
wiczówny, Świętego Brata Alberta, Barbary Sadowskiej 
oraz Nagrodę Nowej Okolicy Poetów. (…)

Efektem wieloletniego pobytu pisarza we Włoszech – 
m.in. w latach 2006–2012 Mikołajewski był dyrektorem 
Instytutu Polskiego w Rzymie – jest m.in. książka Rzym-
ska komedia – swoisty „przewodnik”, zbiór esejów (książka 
była nominowana do Nagrody „Nike”). Włoskie doświad-
czenia pisarza znalazły swoje odzwierciedlenie również 
w zbiorze opowiadań „Dolce Vita”. (…)

Pisarz, jak mówił, obok poezji uwielbia tłumaczyć kry-
minały – a szczególnie serię Andrei Camilleriego z komi-
sarzem Salvo Montalbano – smakoszem. Opisy włoskich 
posiłków nierzadko dostarczały Mikołajewskiemu pro-
blemów translatorskich, o których z humorem opowia-
dał na spotkaniu.

Monika Machowicz
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